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NAUJAUSI TELEGRAMAI i NESULAUKIAMA ŽINIŲ IŠPER OKEANĄ SKRIDU­SIU LAKUNU
PASITVIRTINA ŽINIA APIE MEIS­

TERIU PERMAINYMĄ LIETUVOJE Žinios iš Lietuvos

Karaliaučius. Vietos Vo­
kiečių laikraštis skelbia, kad 
Lietuvos valdžia pasiuntė no 
tą Anglijai ir Franci jai, ku­
rioje nurodo, kad tik tada su 
Lenkija tarsis apie taiką, ka 
da Lenkija pripažins Lietu­
vos-Rusijos 1920 metų sutar­
ties nustatytus rubežius. Kol 
to nebus, Lietuva eis su Rusi 
ja ir Vokietija.

FRANCUOS GYVENTOJAI PYKSTA IR NE­
RIMAVIMĄ IŠLIEJA NEAPYKANTA 
PRIEŠ AMERIKONUS

Audros ir Viesulai Užmušė 219 Asmeny astuo­
niose Amerikos Valstijose

New York. Radio eksper­
tai čia apgailestauja, kad 
Nungesseris ir Coli nesivežė 
su savim radio aparato, ku­
ris butų jiems dabar labai 
naudingas duoti apie save ži­
nią.

Paris. Bainbridge Colby, 
buvęs Amerikos valstybės se 
kretorius prie Wilsono, už­
vedė Paryžiuje divorso bylą 
prieš savo žmoną, su kuria 
apsivedė 1895 metais.

New Orleans. Inžinieriai 
neturi vilties Ušgelbėti nuo 
potvinio taip vadinamą ‘cu­
krinį bliudą,” kur randasi 
šimtai tūkstančių akrų su cu 
kriniais runkuliais ir namai 
100,000 žmonių. Nors užtva­
ros dar laikosi, bet tik per 
siūlą. Gyventojai bėga į kal­
nus.

Ottawa. Kanados turtas 
šiuo laiku išneša 22 bilionų 
dolarių, kas išeitų po $2,525 
galvai. Gyventojų yra virš 
devyni milionai.

Roma. Popiežius įsakė vy­
skupams kovoti prieš nepado 
rias knygas ir drausti jų skai 
tymą. Esą, pasaulis ir taip 
linkęs prie nuodėmės.

London. Gelžkelio stoty ra 
sta skrynia, kurioje gulėjo 
sukapotas moteriškės kūnas. 
Policija nežino kas tą skry­
nią stoty paliko.

Berlin. Prūsijoj, sakoma, 
prie 26,000 gerų gydytojų y- 
ra 6,000 šundaktarių.

Managua. Amerikos admi­
rolas LatimeTis pareikalavo, 
kad abi Nikaraguos frakci­
jos atiduotų Amerikonams 
ginklus. Jei neduos geruoju, 
tai Amerikonai atims prie­
varta.

New York. Prohibicijos a- 
gentai areštavo du laivu, kur 
rado $182,400 vertės degti­
nes dėžėse, ant kurių buvo 
užrašai “stiklas” ir “kili­
mai.”

Washington. Suskaityta, 
kad eks-kareiviams ant bo- 
nusų jau išskolinta virš 40 
milionu dolarių.

New York. General Motor 
automobilių kompanija per 
pirmą šių metų bertainį už­
dirbusi 52 milionu dolarių. 
Parduota 329,310 karų.

NEW YORK, Geg. 11 d. — Jokių žinių nėra gauta a- 
pie likimą dvejų drąsių lakūnų, Nungesserio ir Coli, kurie 
išskrido iš Paryžiaus šeštadieny po pietų, su vilčia laimin­
gai atvykti į New Yorką pirmadieny po pietų. Franci jos 
ambasadorius kreipėsi nerimastaudamas pas Amerikos 
prezidentai r Coolidge įsakė Amerikos laivynui vykti į ju­
rą ir lakūnų ieškoti. Anglų ir Francų karo laivai savo ke­
liu ieško Europos pakraščiais dingusių drąsuolių. Jokis lai­
vas iki šiam nėra raportavęs, kad butų matęs eroplaną, ar 
lakūnus. Ekspertai, vienok dar turi viltį, kad jie gyvi, tik 
buvo priversti nusileisti kur nors juroje. Jų eroplanas ga­
lįs plaukti ir jie turi maisto dviems savaitėms.

Tuo tarpu Francai pradeda pykti ant Amerikonų ir 
įvyksta nemalonumų. Vienoje vietoje minia privertė nuim­
ti Amerikos vėliavas, o žmonėse vaikšto gandai, buk Ame­
rikonai tyčia davę neteisingas žinias apie orą, kad lakūnai 
pražūtų, kas duotų progos Bellanca eroplanui bandyti įgy­
ti garbės nulekiant iš New Yorko i Paryžių. Amerikos am 
basadorius Francijoje patarė Bellanca lakūnams, Cham- 
berlainui ir Bertaud, nebandyti skristi i Franciją šiuo tar­
pu, del Francų nusistatymo, bet šie lakūnai sako, bandy­
sią pakilti šeštadieny.

KANSAS CITY, Geg. 10 d. — Per tris dienas Vidur- 
Vakario valstijose siautė lietus, vėjai ir audros. Laike aud­
rų žuvo 219 asmenų astuoniose valstijose ir sužeista 825. 
Pirmiausia nukentėjo Kansas valstija, kur viesulas siau­
tė šeštadieny. Paskui viesulai persimetė į Teksas, Missiuri, 
Arkansas, Louisiana ir Illinois valstijas, naikindami ūki­
ninkų triobas, griaudami miestelius ir užmušinėdami gy­
ventojus.

Laivas “Baltonia” 
Pirmą Kart Klaipėdoj

Klaipėda. “Lietuvos Keleivis” 
praneša sekančių žinių apie nau 
ją laivą “Baltonia,” kuris kas 
savaitė plaukios tarp Londono 
ir Klaipėdos ir vežš Amerikie­
čius, vykstančius per Angliją į 
Lietuvą. Laive esą telpa 700 ke­
leivių, daugiausia trečios klesos. 
Kiekviename kambary po šešios 
lovos. Antra klesa geriau ištai­
syta. Laivakortė iš Klaipėdos į 
Londoną antra klase kainuoja 
apie $100.

Iš Klaipėdos “Baltonia” 
plauks į Liepoją, kur paims 200 
keleivių, o paskui važiuos Į Dan 
eigą, kur paims apie 500. Tai vis 
žmonės, kurie keliauja į Brazi­
liją, Kanadą ar Argentiną.

Laivą apžiūrėti buvo pakvies­
ta visa Klaipėdos valdininkija, 
kaip gubernatoriaus pavaduoto­
jas, karo komendantas ir kiti. 
“Baltonijos” oficierai yra Ang­
lai ir jie gėrė šampaną už pre­
zidento'Smetonos sveikatą, o Lie 
tuviai, atsidėkuodami, gėrė 
karalio Jurgio sveikatą.

Meilus Kunigas

už

Pasveikina Lenkus
Washington. Lenkijos nepri­

klausomybės sukaktuvių dieno­
je prezidentas Coolidge pasiun­
tė Lenkijos prezidentui pasvei­
kinimo telegramą.

Klaipėdos Miesto
Seimely Daug Komunistų

Klaipėda. Rinkimuose Į Klai­
pėdos miesto seimelį dalyvavo 
13,830 piliečių, iš kurių 3,299 bal 
savo už pirklių sąrašą, 3,273 už 
komunistų, 1,956 už valdininkų, 
1,743 už socialistų. Už lietuvių 
sąrašą paduota 343 balsai. Spė­
jama, kad labai gali, kad komu­
nistas bus išrinktas seimelio 
pirmininku.

Pajaujo Graudingas Raštas

Klaipeda. “Lietuvos Keleivis” 
praneša, kad karo teismui nu- 
teisus Pajaujį sušaudyti, jisai 
parašęs “ypačiai graudingą ir 
ilgą raštą Smetonai, pripažinda­
mas savo nusikaltimą ir jį ap­
gali estą u dAmas.”

Washington. Prez. Cool­
idge sako nepasiduos demo­
kratų propogandai ir ne­
šauks ekstra kongreso sesi­
jos apkalbėti potvinio reika­
lus. Aukų Amerikoje potvi­
nio nukentėjusiems jau su­
rinkta virš 10 mil. dolarių.

Philadelphia, Pa. Presbyterų 
bažnyčios pastorius Frankford, 
Rev. Crawford turi daug bėdos 
su parapijonais, nes buvo su­
sektas bučiavime dailesnių pa- 
rapijonkų. Laike pam'aldų ir pa­
mokslų Įpykę parapijonai jam 
trukdo.

Warrior Run, Pa. Juozas Ban- 
cevičius tapo pastatytas po $2,- 
500 belos už suvažinėjimą 4 me­
tu Nikolo Rudawskio. Juršaitis 
užstatė belą.

“Varpo” Spaustuvė 
Atitaisyta

Kaunas. “L. ž.” praneša, kad 
“Varpo” spaustuvė jau tiek ati­
taisyta, kad galima laikraštį vėl 
spausti.

Zoologijos Sodas Kaune

Kaunas. Vidaus reikalų minis 
tėvija duoda lėšų Kauno miestui 
Įtaisyti Zoologini sodą, Į kurį bu 
tų iš Vokietijos partraukta 150 
visokių žvėrių.

Klaipėdiškių “Lietuvos Kolei 
vis” praneša: f

“Mums iš Kauno rašoma, kad 
ryšis tarp tautiri’inkų ir krikščio 
nių galutinai nutruko. Krikščio­
nys nulaikė konferenciją ir nu­
tarė finansų ministerį Karvelį 
ir švietimo ministerį Bistrą ati­
traukti iš kabineto. Ir ūkininkų 
partija nutarė atšaukti susisie­
kimo ministerį Jankevičių.

“Vyriausia priežastis tame, 
kad del businčib rinkimų Į sei­
mą tarp tautininkų ir krikščio­
nių atsirado neprašalinami skir 
tumai. Krikščionys reikalauja 
seimą rinkti tais}Įstatymais, ku­
rie dabar yra ir nenori pertaisy­
mo konstitucijoj, Tautininkai gi 
reikalauja, kad visuomenės bu- 

i

tų atsiklausta kaulink naujo rin­
kimų įstatymo ir pertaisymo 
konstitucijos. - ■

“Tautininkai nulaikė ypatiš- 
ką susirinkimą, kuriame nutar­
ta kabinetą pakeisti: ministerių 
pirmininkų ir finansų ministe- 
riu bus Tūbelis, šakčnas bus 
švietimo ministęris, o susisieki­
mo bus inž. Vileišis.”

Bet vėlesni numeriai “Lietu­
vos Keleivio” pranešė, kad mi­
nisterial dar nepasitraukę. Kr. 
ir tautininkai veda derybas. Tau 
tininkai esą numato šitaip kra­
štą valdyti ir naujus įstatymus 
leisti be seimo: įstatymo projėk 
tą sugalvoja ministerių kabine­
tas, kuris paduoda jį svarstyti 
prie kabineto esančiai juriskon­
sulto tarybai. Jei ta pripažįsta 
įstatymą geru ir priimtinu, tai 
eina antru kart į ministerių ka­
binetą. Po to vėl antru kart į 
juriskonsultų tarybą, o iš ten 
vėl ministeriams. Po to prezi­
dentas įstatymą paskelbia, pri­
durdamas, kad įstatymas turįs 
dar gauti seimo sutikimą.

Francai Parodo Nusistaty­
mą Prieš Amerikonus

Paris. Perankstyvos žinios, 
kad lakūnai Nungesser ir Coli 
jau pasiekė New Yorką ir buvo 
džiaugsmingai sutikti Ameriko­
nų minių, sukėlė didelį entuziaz 
mą Paryžiaus gyventojuose ir 
dideli jų būriai rinkosi ties laik­
raščių redakcijomis, šūkaudami. 
Vėliau, kada ateinančios žinios 
nepatvirtino pirmųjų, apie 8,000 
Francų privertė laikraščio Ma­
tin redakciją nukabinti Ame­
rikoniškas vėliavas ir palikti 
vien Franci jos.

Kratos pas Gcnihlcrius

Pittsburgh, Pa. 40 prohibici- 
jos agentų ir būrys valstijinės 
policijos užpuolė ir iškratė kc- 
turius didžiausius gemblerių ur­
vus čia, kur frakuoti ponai ir iš- 
sirėdžiusios ponios lošė iš dide­
lių pinigų. Tos vietos, sakoma, 
buvę po vietos policijos protek­
cija. Kratos Įvyko po vidurnak­
čio. Savininkai suuodė ką tai ir 
paspėjo daugumą svečių perspė 
ti, todėl žmonių rasta mažai, bet 
nebuvo paspėta paslėpti sandė­
liai brangių gėrimų ir jie visi te­
ko agentams.

Philadelphia, Pa. Iš keturių 
banditų, kuriuos policija suga­
vo pietinėje miesto daly, vienas 
buvo tik 13 metų. Vyriausias bu­
vo 16. Suimant, vienas buvo per 
šautas Į koją, nes nuo policijos 
bėgo. Jie buvo susistabdę tris 
vyrus ir norėjo apiplėšti.

Greitumo Rekordai
Šiuo tarpu greitumo rekor­

dus laiko šie žmonės:
Eroplanu — Francas Bonnett 

jis skrido greitumu 278 ir pusę 
mylios į valandą.

Automobiliu — Anglas ma­
joras Scgravc, 203.79 mylios į 
valandą.

Gelžkeliu — Plant sistema 
Floridoje, Amerikonai, 120 my­
lių į valandą.

Motoriniu laivu — Anglų lai- 
vukas Maple Leaf, 80 mylių į 
valandą.

Karo laivu — Amerikos torpe 
dininkas U. S. S. Cole, 43.75 my­
lias į valandą.

žirgu — Amerikonų Roamer, 
kuris perbėgo vieną mylią į vie­
ną minutę ir 35 sekundas.

žmogus — Suomijos Nurmi, 
perbėgęs vieną mylią į 4 minu­
tes ir 10 sekundų.

Atkaukia Paskolos Bonus

Washington. Amerikos val­
džia atšaukia visus antros lais­
vės paskolos bonus, sumoje 1,- 
700 milionu dolarių. Nuo lap­
kričio 15 už tuos bonus bus mo­
kama pinigai ir jie jokių nuo­
šimčių neneš. Kurie norės, galės 
juos apmainyti ant kitų 
nešančių nuošimčius.

Del Degtinės 
Apleidžia Vaikus

bonų,

Midvale, Pa. Juozas Janulevi- 
čius ir žmona buvo areštuoti ir 
pastatyti po $500 belos už nepri 
žiūrėjimą savo trijų vaikelių ir 
perdidelį girtuokliavimą. Bėgy 
vienos savaitės tai antras atsiti­
kimas, kad teismas turi tėvus 
bausti už nepriežiūrą vaikų.

Lauks Kas Bus Toliau

London. Anglijos valdžia nu­
tarė nedaryti kitų griežtų žygių 
prieš Kiniją ir laukti, kas ten 
Įvyks toliau. Ji mano, kad Nan- 
kingo žudynių kaltininkai (ko­
munistai) buvo skaudžiau pabau 
sti, negu Anglai galėjo, šiandie 
komunistai Kinijoje be galios ir 
be garbės.

Kiautine Sugriuvo

Chicago. Vakarinėje miesto 
daly sugriuvo sienos tūlo Gold- 
blato krautuvės ir griuvėsiai pri 
mygo vieną moterį. Plyšis sie­
nose buvo greitai pastebėtas ir 
pavyko buri rrk>terų, atėjusių 
pasinaudoti prekių išpardavimu 
išgelbėti.

Kanada Skaito
Amei ikonos

Ottawa. Kanados valdžia Įsa­
kė savo parubežio inspektoriams 
suskaityti kiek kasdien Ameri­
konų ateina Į Kanadą uždar­
biauti, o vakare gryžta Į namus 
Amerikoje. Spėjama, kad tas su 
rėkavimas yra ryšy su Ameri­
kos valdžios noru aprubežiuoti 
atvykstančių darbininkų skaičių 
iš Kanados.

Tamaqua, Pa. Angliakasis J. 
Kruceg užsimušė mirtinai, kada 
Įkrito Į šaftą Lehig-h anglių kom 
panijos kasyklos.

SU AKMENIMIS LAUKĖ
KRISTAUS PRISIKĖLIMO

Panemunėlis, Rokiškio apskr. 
(“V-bės” kor.) Kaip visur, taip 
ir čia šeštadienio nakt prieš Ve­
lykas suėjo daug maldininkų. 
Bobos snaudė bažnyčioje, seniai 
dūmė “liulkas,” mergelės ginči­
josi del vakaruškų, o vaikinai, 
kepures atmaukę, traukė cukri­
nę. Prieš pat aušrą, kada var­
pai pradėjo gausti ir skelbti Kri 
staus prisikėlimą, ant švento­
riaus pasigirdo keiksmai ir ak­
menų barikada. Ruopiškėnai su-

' ė šetekšnų Paršėną, kuriam 
galvoje trys žaizdos padarytos.

-P. Kriukelis.

PRIE PERMAINŲ 
MINISTERIJOSE

“Litauischc Rundschau” rašo, 
kad naujau kabinetan numato­
mi — pirmininku ir finansų m. 
p. Tūbelis, užs. reik, ir šviet. m. 
prof. Voldemaras, susisiek, p. 
Vileišis. Apie kitas ministerijas

VA T, TAI TAU IR 
IŠPAŽINTIS!

Rokiškis. (“V-bės” kor.) — 
Balandžio 8 d. atsibunant reko­
lekcijoms teko matyti negražus 
vaizdas. Po išpažinties trys mer­
gaites du vaikinai įsivedė į T. 
aludę (viena buvo vos 14 metų). 
Merginas taip nuvaišino, kad 
tos nabagės turėjo keletą sykių 
atsisėsti šaligatvėj pasilsėti. 
Priedermė motinų žiūrėti savo 
jaunas dukreles, kad jos neskan 
dintų savo gyvenimo traktie­
riuose. P. Kriukelis.

— Balandžio 3 d. suimti Uk­
mergėje žydų realinės mokyklos 
mokiniai Basmanas 7 kl. ir Vain 
bergas 8 kl., kaip komunistų agi 
tatoriai ir aukų rinkėjai komu­
nistų kalinių naudai.

SUIMTAS KOMUNISTŲ 
VEIKĖJAS

Kaunas. Politinė policija ba-
nekalbama. Mums tenka patir- į indžio 25 d. suėmė už agitaci- 
ti, kad tai, kas pasakyta apie p. j J4 darbininkų tarpe geležinkelių
Voldemarą, neatatinka tikreny­
bę; gi kabineto pertvarkymo 
klausimas esą pastatytas dieno­
tvarkėm “Memeler Darnpfboot” 
praneša, kad Vid. reik. min. p. 
Musteikis atsistatydinęs.

K. R AB ANE — GERIAUSIA 
“CARMEN” 

INTERPRETATORĖ
Ryt valstybės teatre eina 

“Carmen” su K. Petrausku ir K. 
Rcbane Carmen rolėje. Pažymė­
tina, kad K. Rebane anksčiau y- 
ra dainavusi įvairiose Rusijos o- 
perose ir paskutiniu laiku buvo 
skaitoma viena geriausių “Car­
men” interpretatorių rusų sceno 
sc.

dirbtuvių šaltkalvį Ivanauską 
Erazamą. Kaip komunistų veikc 
jas pil. Ivanauskas jau buvo 
teistas karo lauko teismo mir­
ties bausme, bet savo laiku R. 
Prezidentas p. Stulginskis pri­
ėmė jo pasigailėjimo prašymą 
ir mirties bausmę pakeitė 10 m. 
sunkiųjų darbų kalėjimo. Prie 
buvusios vyriausybės, sykiu su 
kitais buvo amnestuotas ir iš ka 
lojimo paleistas. 

--- --- --- ■
KNYGŲ LEIDIMO KOMISIJA

M. Biržiškos literatūrinį vei­
kalą “Rinktiniai lietuvių seno­
vės raštai” (16-17 amž.) jau pa­
vedė Klaipėdos “Rytui” atspaus 
dinti. Knygos turės apie 500 psl.

LIETUVIŠKOS KNYGOS IŠLEISTOS VILNIUJ
D-RO JONO BASANAVIČIAUS LAIDOTUVĖS.

P. Vieštautas
Kas nori trumpoje formoje turėti Lietuvių Tautos patriarko gyvenimo apra­
šymą. jo darbus ir laidotuvių apeigas, lai nusiperka šią “VILNIAUS VARPO“ 
leidinį No. 1. -------- --------------------------- -------------------------------- Kaina 10c.

LIETUVIŲ-RUSŲ KALBOS ŽODYNAS.
D-ras J, šlapelis

Tomas pirmas Lietuvos kalbininkų aptariamo ir laukiamo žodyno nuo raidės 
“a“ iki žodžio “jušė”, puslapių 520. Žodyne telpa daugybė senų Lietuviškų 
žodžių ir jų paaiškinimų sakiniais, ar patarlėmis, o taipgi ir Rusų kalba.

Kuinu be apdarų_______ _ $2.00
Su apdarais_ $2.50

Atskiri lakštai (po 4 pusi.) po 5 centus 
KLAIPĖDIŠKIŲ DAINOS.

Jonai Pakalniškis
Rinkinis 122 dainų, dainuojamų Klaipėdos krašto Lietuvių.____ Kaina 35c.

LIETUVIŲ DAINOS
M. Biržiškos

Vadovėlis .skiriamas vidurinėms mokykloms. Aprašoma kilimas Lietuvių liau­
dies dainų ir jų rūšys. Telpa pavyzdžiai šitokių dainių: darbo, pokilių, pap­
ročių. vestuvių, skausmo ir rupesnio (raudos), pasakojimai, pamokinimai, 
juokai, prigimties balsų pamėgdžiojimai. Aprašoma dainų poezijos formos 
ir senovės Lietuvių muzikaliai instrumentai. _______________  Kaina 25c.

BIOLOGIJOS VADOVĖLIS
M. Stankevičius

Skirtai Lietuvių gimnazijoms. Turinys: gyvybė ir jos atsiradimas ant žemes, 
vicnacėliai gyvūnai, jų mitinius ir veisimasi, datigiacėltai gyvūnai, jų medžiagos 
keitimas, energijos keitimas, augimas, organizmų tipai, organizmų priklausy­
mas aplinkybėms, veislių vystymas: ir atsiradimo istorija, žmogaus, jo nervų 
sistema, priešistorinis žmogus, ledynų gadyne, naujasis amžius. Kaina $1.00

LIETUVIU LITERATŪROS VADOVĖLIS
V. Zajančkauskas

Aprašo atsiradimą Lietuvių literatūros 1400 metais ir jos išsivystymą bei ru­
si: iki 1904 metų. Biografijos Lietuvių rašytojų ir veikalai. Puslapių 190.

Kaina
ISTORIJOS PASAKOS

$1.00

Šatrijos
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Netiki į Savo Principus
Musų kairieji senai jau priki­

ša Grigaičiui, kad jis netiki Į sa­
vo skelbiamus socializmo prin­
cipus. Kad tas tiesa, rodo kad 
ir sekantis “Naujienų” pareiš­
kimas :

“Jai (tai yra “Vienybei” — 
Red.) išrodo kad valstybė tai 
lyg kokia momka, kuri turi glo­
boti žmones kaip mažus kūdi­
kius.”

Bet šitokį pažvalga i valstybę 
yra socialistų pažvalga, o ne “V- 
bės,” ar tautininkų. Valsty­
bės biznis yra derinti ir taikinti 
jos gyventojų reikalus visos vi­
suomenės ir valstybės naudai. 
Bet socialistai gi tiki, kad tik 
valstybė gali išmintingai fabri­
kus varyti, darbininkų gyveni­
mą tvarkyti, laikraščius leisti, 
mokslą platinti, ir taip toliau, 
privatiniai piliečiai tiems dar­
bams ir nuosavybę valdyti yra 
netinkami. Jei tą mintį Grigaitis 
kritikuoja, tai kodėl jis yra so­
cialistas?

note, kad Europos pamatams 
kur kas daugiau pavojaus bus 
iš šitokių tautų politiškai-visuo- 
meniško susijungimo negu iš vi­
sų Prūsijos junkerių? Ar nesi­
rodo jums kad Vokietija ir An­
glija. savo geografinių pozici­
jų dėka, savo lėtu Teutonišku 
nepaslankumu, savo sveiku pro­
tu ir mokslišku išsilavinimu, yra 
kaip tik gamtos sutverti taikinio 
kai prieš šitą susijungimą?”.

Taigi Morley nurodė, kad Ru­
sai ir Francai turi palinkimų Į 
komunizmą. Santykiai tarp tų 
dvejų tautų nesykį buvo artimi. 
Napoleono laikais francų armi­
ja buvo Rusijoje, o Rusų buvo 
Franci,]oje. Pirm pasaulinio ka­
ro abi valstybės sudarė savo są­
jungą, prie kurios prisidėjo ir 
Anglija. Nėra abejonės, kad ir 
po karo Franci j a kada nors vėl 
varys politiką iš vieno su Rusi­
ja, nors ši kolkas eina su Vokie­
tija. Bet tai gal tik laikinai.

—o—
Kovos Mėgėjai

Tūlas Japonas Kanzo Uchimu 
ra daro sekančias pastabas apie 
Europi ečius-baltveidžius:

“Nuo neatmenamų laikų balt- 
veidžiai myli muštis. Jie kauja- 
si kovos lauke; jie kovoja poli­
tikoje; jie kovoja biznyje ir tą 
vadina konkurencija; jie kovoja 
net tikyboje. Regis, kad gyven­
ti negalėtų nekovoję.”

AMŽINOJO ŽYDO PĖDOMIS

Rašo Vėjo Vaikas

Peržiūrėjęs atydžiai savo nepasitikinčiomis 
akimis kiekvieną eilutės atskaitą kartu su patei­
sinamais dokumentais valdininkas Girgždaplunk- 
šna atrado nepaprastai drąsų šmugeli.

Išgavęs iš intendantūros tarp kitko ketu­
ris gramus pipirų N atskiro bataliono, vadas 
kapitonas Trižvaigždis netik visai jų nepažymėjo 
atskaitos lape, bet ir nepridėjo mažiausio pateisi­
namo dokumento tokiam svarbiam valstybės tur­
to išaikvojimui.

Šis skandalingas atidengimas pagimdė pas 
i valdininką Girgždaplunksną dar didesnį nepasiti 
kėjimą ir privertė jį peržiūrėti antrą kartą visą 
bylą šnairuojant Į kiekvieną raidę. Nesuradęs, de 
ja, daugiau jokio šmugelio, jis paėmęs lakštą po- 
periaus parašė: 
“Kariumenės Intendantui.

Pranešu Tamistai, kad N bataliono vado ka­
pitono Trižvaigždžio atskaitoje nepažymėta visai 
4 gramai pipirų ir nėra mažiausio dokumento 
tam nepamatuotam išaikvojimui pateisinti.

Karo valdininkas Girgždaplunksną.” 
Kariumenės intendantas, peržiūrėjęs visą 

bylą uždėjo rezoliuciją:
“Maisto tiekimo viršininkui. Nurodyti man 

4 gr. pipirų kainą.”
Maisto tiekimo viršininkas, išknisęs visus Į- 

sakymus, susidūrė su nepaprastai dideliu keblu­
mu: ten buvo pipirai suskirstyti į dvi rūšis, bū­
tent pirma rūšis 7 centai o antra 4 ir pusė centai 
gramas. Nerasdamas byloje jokio nurodymo, ku­
rios rųšies pipirai buvo kapitonui Trižvaigždžiui 
išduoti, Maisto tiekimo viršininkas atsakė kariu* 
menės intendantui:

“Pranešu Tamistai, kad kaina pipirams nu­
statyta kariumenės Įsakymu N1075 iš 1921 m. 
Liepos 16 d., tačiau jame pažymėti dviejų rųšių 
pipirai — pirmos 7 centai, o antros 4 ir pusė cen­
tai už gramą. Kadangi'kapitono Trižvaigždžio 
atskaitoje pipirų rųsis nepažymėta, nėra gali­
mybės nustatyti jų kaina.”

Kariumenės intendantas uždėjo rezoliuciją: 
“Sandelio viršininkui. Išaiškinti, kodėl iš­

duoti kapitonui Trižvaigždžiui prieš du metu, su- 
lyg orderio N1042, keturi pipirų gramai neturi 
rųšies pažymėjimo, ir pranešti, kurios rųšies pi­
pirai jam buvo išduoti.”

Sandėlio viršininkas atsakė, kad jis perėmęs 
sandėli nuo valdininko Lašinausko Jono, tik nuo 
1922 m. Spalio mėnesio, tad nieko šiuo klausimu 
paaiškinti negalįs. Jo pirmtakunas išvykęs Į 5 
pulką.

Kariumenės intendantas uždėjo rezoliuciją:
“5 pulko vadui. Prašau Tamstos parėdymo 

pasiaiškinti valdininkui Lašinauskui su lyg turi­
nio šio rašto.”

Pulko vadas užrašė: “Valdininkui Lašinaus­
kui. Išpildyti.”

Užklaustas valdininkas paaiškino, kad iš­
duodant tuos keturis gramus pipirų sandėlio vir­
šininku buvęs ne jis, bet dar jo pirmtakunas, val­
dininkas žiurkevičius, kuriam pasiliuosavus iš ka 
riumenės valdininkas Lašinauskas ir perėmęs san

ir prisidėjo prie 08 kuopos. Dabar ir ši kuopa sau ramiai bevalis, irgi tankiai girtas ir dreba už savo kailį,” “Ple- Į Pulko vadas grąžino dikčiai jau pastovėjusią 
darbuojasi tik savo organizacijos naudai. L-havičiiis Spdnip nušovė savo tarnaite, su kuria e-vveno.” bylą intendantui.

Intendantas jokiu budu nenorėjo pasiduoti 
ir užrašė:
“Mobilizacijos skyriaus viršininkui.

Prašau pranešti, kur randasi paliuosuotas iš 
kariumenės valdininkas žiurkevičius.”

Mobilizacijos skyriaus viršininkas, pasikni- 
sęs bylose, parašė:

“Utenos karo komendantui. Prašau suteik­
ti reikalingas žinias.”

Utenos karo komendantas išvartos storas su 
dulkėjusias bylas, atsrikė:

“Mobilizacijos'skyriaus viršininkui. Į Tamis­
tos raštą pranešu, kad Valdininkas žiurkevičius 
tarnauja šiuo laiku Virbalio muitinėje.

Mobilizacijos skyriaus viršininkas grąžino 
visą bylą intendantui. Pastarasis, žinodamas, kad 
betarpis susirašinėjimas su svetimos ministerijos 
Įstaigomis yra draudžiamas, pristatė bylą Gene­
ralinio štabo viršininkui, prašydamas atatinka­
mo parėdymo; Generalinio Štabo viršininkas pa­
siuntė kariumenės vadui, kariumenės vadas — 
krašto apsaugos ministeriui, krašto apsaugos mi 
nisteris — finansų ministeriui, finansų ministe­
ris — muitų departamento direktoriui, muitų 
departamento direktorius — Virbalio muitinės 
viršininkui, ir pagalios Virbalio muitinės virši­
ninkas — valdininkui žiurkevičiui.

Redakcijos Straipsniai |Į
UŽSIBAIGUS GARSINGAI SNYDERIENeS— 
GRAY BYLAI

Gegužės 9 cl. Queens Augšč. Teismas atrado kaltais 
pirmo laipsnio žmogžudybės moteriškę Ruth Snyderietię 
ir jos meilužį Henry Judd Gray, kurie Kovo 20 d. Queens 
Village nužudė Albertą Snyder, minėtos moteriškės vyrą. 
Sulyg New Yrorko valstijos įstatymų, jie abu stovi aky- 
vaizdoje mirties bausmės elektros kedėje.

Apie šitą bylą labai daug Amerikos spaudoje buvo ra­
šyta ir labai plačiai ji pagarsėjo. Nužudymas buvo abiejų 
meilužių taip gudriai suplanuotas, kaip kad planuoja gene­
rolai kokį karą. Tą viską jie abu prisipažino. Skirtumas 
tarpe žmogžudžių buvo tik tas, kad Snyderienė visą laiką 
buvusi vyriausiu to nedoro sąmokslo dvasė ir vadas, o jos 
meilužis Gray buvo tik jos valios išpildytojas. Tačiaus tas 
ir jo neišteisino. Nelaimingą vyrą abu sąmokslininkai už- 
chloroformavo, mušė su voga, paskiaus su viela prismaugė

Šiuo momentu nėra vietos reikšti prieš pasmerktuo­
sius pagiežos. Reikia tik iš to daryti kitos išvados, pritai­
komos gyvenimui. Viena iš tų išvadų yra ta, kad tėvai ne­
turi versti savo mergaičių tekėti už vyro del turtų ir ne­
lygaus amžiaus, kaip tas buvo su Snyderiene. Ji buvo daug 
už savo vyrą jaunesnė ir biednesnė. Tikros meilės būti ne­
galėjo ir nebuvo. Nors velionis Snyder buvo visų gerbia­
mas ir geros širdies žmogus, bet tas jaunoms moterims ne 
visuomet užtektina.

Antra iš šitos bylos pamoka pačioms moterims — iš­
tekėjus, pamesti ieškojimą “gerų laikų,” kaip tą darė ne­
laimingoji Snyderienė. Ištekėjusi moteris, kaip ir vyras, 
sudaro visai kito gyvenimo kontraktą, kuris juos abu ver­
čia tą pildyti. Vargas ar laimė, reikia tas kontraktas pil­
dyti. Tame tik galų gale ir išeina jiems laimė ir garbė žmo-

—o—
Įdomi Pranašystė

Franci,jos ministerių pirminin 
kas, Poinkare, kalbėdamas bu­
rini piliečių mieste Bar Le Due, 
išrodinėjo, kad komunistai kni­
sasi po pamatais Franci jos val­
stybės ir armijos. Jo žodžiai yra 
Įdomus, prisimenant, kad komu­
nizmo judėjimas susmukęs viso­
se Europos šalyse. Nejau Fran­
ci] a dar neatsikratė jų?

Gana įžymus Anglijos politi­
nių dalykų rašytojas (dabar jau 
miręs) Lordas Morley tą per­
matė dar pirm karo, kada rašė 
laiške Į Harrisoną (laiškas tilpo 
“Manchester Guardian”). Tame 
laiške Morley sako:

“Slavų tautos jausmu ir kau­
lų smegenimis yra komunistinės 
savo troškimuose. Na, o pridėk

nijoje. Taip buvo nuo pradžios žmonijos, taip ir pasiliks, prie įų-Francų formališkumą,
Negalint visai sugyventi, Amerikoje yra lengvas persi­
skyrimo būdas.

Žmogžudystė, pradėjus nuo. karų, baigiant privačių 
žmonių nugalavimais, niekuolnet neišeina ant gero. Iš­
lietas nekaltai kraujas niekuomet nepasilieka slaptybėje 
ir šaukia už save atkeršijimo.

SVEIKAS VALYMAS SLA. NUO
KOMUNISTŲ ĮTAKOS

Tik ką įvykusis .New Yorko valstijos naujo SLA. ap­
skričio suvažiavimas parodė praktikoje, jogei darbas dir­
bamas su gerais tikslais ir sveikais pagrindais, visuomet 
duoda gerus vaisius. Šis apskritis užgimė, kaipo pasek­
mė kivirčų su komunistais, kurie buvo apskritį užvaldę ir 
pradėję visai maskviškai diktatoriauti. Keletas kuopų su­
manė šitos diktatūros nusikratyti, ir nuo bolševikuojan- 
čio apskričio atsitraukę, sutvėrė savo naują apskritį. Su­
važiavime pasirodė, naujas apskritis gerai stovi, visi pa­
siryžę dirbti ne kokiai kenksmingai politikai, bet tik savo 
organizacijos ir visų Lietuvių labui.

Dabar prie bolševikuojančio apskričio pasilikę kuo­
pos labai nerimauja. Mat vieniems pasitikusiems nebebus 
ant ko vykinti Maskvos diktatūros.

Dar biskį pirmiaus Brooklyne tokiu pat budu atskilo 
dalis sveikų nuomonių narių nuo bolševikuojančios 83 kp.

lankstumą, praktišką užsidegi­
mą visados pasiryžusį smukti 
komunistine linkme —* ar nema-

Nelabasis Malkų Stirtoje
“Keleivis” skelbia laišką tūlo 

kunigo iš Lietuvos, rašytą advo­
katui Bagočiui, kuriame sako­
ma, kad “the man behind the 
throne” Lietuvoje yra kunigas 
Vailokaitis, kuris turįs ir valdąs 
visą Lietuvos finansinę politiką. 
Prieš ji kovoja Yčas ir Roma­
nas, bet neturi tiek pajėgų. Sa­
vo finansine galybe Vailokaitis 
turis lemiančioMųtakos ir Lietu­
vos politikai, kurią Stengiasi su­
laužyti Smetona-Voldemaras, Y 
čo draugai ir rėmėjai.

Šituo pavyzdžiu turi pasekti visos kuopos ir apskri­
čiai, kur tik Maskvos politika buvo įvedusi ardymą musų 
tautinio gyvenimo ir darbo. Ši organizacija, didžiausi mu- nfuk|likT 

1 1 1 4- 1 4-1 4- -M H 1 ■ 4- 1 1 1 z 1 z'x 1 1 »'• t 1 1 \ t 1 4-1 -I k isu tautoje ir turinti iždą arti miliono dolarių, būtinai rei­
kia apvalyti nuo svetimos politikos. Tikrenybėje i SLA. 
neturi būti kelio jokiai partijai, ir kiekvienas pasirodymas 
bent kurios partijos skverbimosi su politiniais tikslais, tu­
ri būti iš pat pradžių vejamas laukan, kaip tą ir konstitu­
cija parodo.

Visa politika SLA. gali būti leistina tik tiek, kiek lie­
čiasi savo Tėvynės, meilės ir jos vėliavos gerbimo. Tuo 
žvilgsniu, jeigu dar konstitucijoje butų kokie neaiškumai, 
reikia konstitucija pataisyti ir syki ant visados uždaryti 
kelią visokiai politikai, kuri vestų Lietuvius nuo Lietuvos.

ISTERIŠKOS BOBELES KEIKSMAI
Turime savo tokią laikraščių rūšį, kuri vieton žmo­

nes šviesti, tobulinti ir kultūrinti, platina tamsybę, nedoru 
nYą ir išgverimą. Tai spauda komunistų ir socialistų, — 
dalinai ir klerikalų. Nesidedam ir mes esą šventaisiais, bet 
visgi turim pajautą, kad keiksmais, koliojimais ir provo­
kacijomis laikraščiai negali užsiimti. To mes nematome 
Amerikos nė kitų civilizuotų tautų laikraščiuose. Nenori­
me nė pamokslų keikūnams sakyti, bet negalime ir pralei­
sti tokių dalykų neužrekordavę, nes laikraščiai juk bus me 
džiaga visai musų istorijai.

Štai “Naujienos.” Anais metais, besimėtydamos, tai

prie Rusijos, tai prie Vokietijos, tiek srutų išliejo prieš 
žmones kitaip nusistačiusius. Išbaigę višusvkeiksmų žo­
džius, kokius tik kaimų piemens, supykę bobos ir gatvių 
vežikai vartoja, išsimokino" kitus tos rųšies “profesorius,” 
kurie pati Grigaitį paskui titulavo “svoločium,” “oberšmo- 
ku” ir dar bjauresniais žodžiais. Ir tai vis buvo viešai span 
dojo, ir .tai vis buvo paties Grigaičio produktas. Ant galo 
nukalė savo ideališkąjį atsižadėjimą Lietuvos — “Lietuvai 
— nė cento!” Tai pirmutinė Grigaičio keiksmų karjeros 
stadija. Dabar prasidėjo antroji.

Pastaruoju laiku nubudo vėl senoji Grigaičio keiks­
mų dvasė į Lietuvos valdžią. Tegul sau ji butų valdžia ne­
gera. Bet jos keiksmais ir pliovonėmis nepataisysi. Reikia 
rimto ir nuoseklaus darbo, žmonių sąmoninimo, auklėjimo 
demokratybės, — tik jau ne keiksmais. Štai “Naujienos” 
107 nr.-kokiu “perlu” pažeria adresu tūlų žmonių: “Dik­
tatoriai visi kraustosi iš galvų,” “Smetona su Voldemaru 
iš baimės pradėjo girtuokliauti,” “Smetonos, Merkio, Mu­
steikio šaika vagia iždą,” “karininkų šaika, kuri įkvėpia 
budelį Merkį ir Musteikį karo teismais ir žiaurumais,” 
“Voldemaras, savimeilis-beprotis, tankiai girtas,” “Smeto-

> ? H"

. ! chavičius Sedoje nušovė savo tarnaitę, su kuria gyveno,” 
i “tai kunigo Krupavičiaus budelių šaika.” Toliaus'išmargi­
na tokiais epitetais: — “smaugikai,” “išsigimėliai,” “pe- 

,” “vagys,” “gembleriai,” “banditai,” “gauja,” 
“plėšikai,” “avantiūristai,” “nesveiko proto,” “despera- 
tai,” “pamišėliai,” “girtuokliai,” “(šaika,” “pasiutėliai,” 
“aprieti,” ir tt.

Yra ko pasiskaityti ir pasimokinti! Lygiai, kaip kar­
čemoj, — ir tai dar ne kiekvienoj tas leidžiama. O čia sau 
laikrašty pleškina ir “šviečia” žmones...

Bet dar ne viskas. Grigaičio genijus dabar įžengė į 
naują lauką — tai provokacijų. “Naujienų” nr. 108 pacita­
vę kelis žodžius iš “Vienybės” bendradarbio Čim-Čymo sa­
tyriško straipsnelio, — kur Čim-Čymas nuslėpdamas per­
versmininkus, pasakojo apie save, kad eidamas gulti, ir 
kad kokiame strioke galėtų nuo bile ko apsiginti, girdi, pa­
sistatęs už lovos sviedinio buožę, — čia Grigaičio genijus 
tuo jaus suuodė milžinišką “faktą” — ogi sąryšį tarpe ši­
to “Vienybės” bendradarbio ir “Varpo” spaustuvės su­
sprogdinimo! Tokį sąryšį, žinoma, galėjo surasti tiktai iš 
tikro ligotos galvos žmogelis, arba, geidaus sakant, iste­
riška bobelė.

Jeigu Amerikonai galėtų skaityti musų laikraščius, 
tai perskaitę tokias “Naujienas,” pasakytų: “Jeigu jūsų 
visi tokie laikraščiai, tai jus visus reikia aptverti tvora, 
kaip aplinkui beprotnamį”... Tokie laikraščiai, pripildyti 
keiksmų, melų ir provokacijų, tik gėdą daro visai musų 
laikraštijai ir visai musų tautai.

Byla pastorėjo trigubai.
Valdininkas Žiurkevičius, negalėdamas, su­

prantama, prisiminti kokios rųšies pipirus jis iš­
davė N batalionui ir dalinai pasigailėdamas ka­
pitono Trižvaigždžio žiauraus likimo, kurs gręsė 
kapitonui visa dešimtimi lišnių centų (reikėtų 
užmokėti net 28 centai vietoje 18 centų), taigi vai 
dininkas žiurėkevičius parašė;

“Muitinės Viršininkui. Pranešu, kad kapito­
nui Trižvaigždžiui pipirai išduoti buvo antros rų­
šies. Rūšis nebuvo pažymėta, nes du pirmos rų­
šies pipirai nętyčia Įkrito Į visus antros rųšies pi­
pirus ir nebuvo galimybės konstatuoti, ar nėra 
nei vieno pirmos rųšies pipiro išduodamuose ka­
pitonui Trižvaigždžiui pipiruose.”

Muitinės viršininkas persiuntė visą susiraši­
nėjimą muitų departamento direktoriui, muitų 
departamento direktorius — finansų ministeriui, 
finansų ministeris — krašto apsaugos ministe­
riui, krašto apsaugos ministeris — kariumenės 
vadui, kariumenės vadas — Generalinio Štabo 
viršininkui, Generalinio štabo viršininkas — ka­
riumenės intendantui.

Kariumenės intendantas triumfuodamas ga­
lutini keblios bylos išrišimą, energinga ranka už­
rašė ant bylos:

“N. Atskiro bataliono vadui kapitonui Tri­
žvaigždžiui.

Prašau Tamistos Įnešti valstybės iždan 18 
skatikų papildymui paragrafo dešimto krašto ap 
saugos ministerijos kreditų už neatsiskaitytus 4 
gramus pipirų antros rųšies.

Priedas: 874 lapai.”
N. Atskiro bataliono vadas atsakė:
“Pranešu, kad kapitonas Trižvaigždis, per­

davęs man prieš 11 mėnesių batalioną, išvyko ei­
ti 32 pėstininkų pulko vado pareigas.”

Intendantas pasiuntė bylą 32 pėstininkų pul­
ko vadui. Pastarasis pranešė, kad kapitonas Tri­
žvaigždis, perdavęs jam prieš 4 mėnesius pulką iš 
vyko Karo mokslo skyriaus viršininko žinion.

Byla buvo pasiųsta Karo mokslo skyriaus vir 
šininkuį. JTi.pąstorėjp4 tiek, kąd ųžsidėjus 
čių vos buvo galima panešti.

Karo mokslo skyriaus viršininkas persiuntė 
bylą kapitonui Trižvaigždžiui, einančiam tuo lai­
ku karo mokslus užsienyje, užmokėjęs už persiun 
timą 8 litus 40 centų.

Kapitonas Trižvaigždis, priverstas laikinai 
užleisti savo mokslus, pašventė visą savaitę susi­
pažinimui su ta byla, kuri kaltino jį moraliai pa­
sisavinime valstybės turto 18 skatikų.

Neradęs save kaltu ir nenorėdamas princi- 
pialiai pasilikti valstybinio turto pasisavintoju, 
— ypatingai savo vyriausybės akyse, — kapito­
nas Trižvaigždis parašė:

“Karo mokslo skyriaus viršininkui. Pranešu 
Tamstai, kad Įnešti 18 skatikų valstybės iždan 
atsisakau, kadangi reikalavimą intendanto skai­
tau nepamatuotu. Viena, tie pipirai buvo tokios 
prastos rųšies, kad ukvedis tą pačią dieną grąži- 
no juos sandėliui, nors sandėlio viršininkas ir at­
sisakė priimti teisindamasi, kad jis išdavęs pipi­
rus švarius, o jei esą bevežant prikrito šiukšlių, 
tai jis neatsakąs. Pipirai nebuvo faktinai suvar­
toti, nes paliko sandėlyje, tad negalima buvo jie 
pažymėti atskaitos lape.

“O antras dalykas, tai jei ir skaityti mane ne 
atsiskaičiusiu iš 4 gr. pipirų, tai nieku badu ne­
galima reikalauti 18 skatikų, nes nurodytas bylo­
je kariumenės Įsakymas, nustatantis pipirų kai­
ną, išleistas 1 ir pusė metų po pipirų išdavimo die 
nos ir negali visai čion būti taikinamas. Pipirų 
išdavimo laiku buvo apyvartoje auksinas ir ska­
tikas, tad negalima reikalauti centais. Valstybė 
mari irgi už žuvusius laike mūšio daiktus išmo­
kėjo Įkainuodama auksinais, o ne litais, kas per­
vedant į litus sudarė vos kelioliką litų. Tad jei 
aš ir bučiau ką skolingas už pipirus, tai reikia 
nuostolį Įkainuoti skatikais ir paskui išversti Į 
centus.”

Karo mokslo Skyriaus viršininkas persiun­
tė bylą intendantui.

Intendantas uždėjo rezoliuciją: “Maisto tie­
kimo viršininkui. Pranešti man asmeniškai.”

—. Kodėl Tamista nurodei mari kariumehei 
Įsakymą, nustatantį pipirų kainą centais? — pa­
klausė intendantas laike pranešimo.

— Kad kitokio Įsakymo nėra.
— Turi gi būti kariumenės Įsakymas 1919 

m. normuojantis maisto davinio kainą - 
kais.

skati- 
(Užbaiga bus) 

0-------------- o-------------- 0
Kančia be vilties tai ne kentėjims — 
Tartumei laisvė — gilus kalčjims;

Tartumei saulė skliautuos užgesus, 
Tartumei laisve i karsta nešas... i- 4 b-
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KAIP IR KODĖL ŠELPTI LIETUVĄ
Rašo P. Kriukelis

Lietuviai amerikiečiai, girdė­
dami, kad Lietuvoje įvyksta šio­
kie tokie nemalonus įvykiai, gal 
pasakys: “Nebeverta Lietuva 
šelpti, nes visos aukos nuėjo vel­
tui.” Taip gali manyti tik toli 
gyvenantieji musų tautiečiai; 
Lietuvoje gyvenantieji visokius 
nemalonumus kitaip supranta 
ir įvertina.

Įiesa, daug jūsų aukų nuėjo 
vėjais; bet tos aukos, kurios bu­
vo skiriamos apšvietai ir našlai­
čių gyvenimo palaikymui, amži­
nai Lietuvos liaudyje žymę pa­
liks. Lietuvoje vargšų randasi 
tūkstančiai ir jų visų neaprupin 
si; bet tuos, kurie neturi nei tė­
vo, nei motinos, be globos pa­
likti negalima* Nors kaž kaip 
musų tauta pakiltų kultūroje ir 
doros žvilgsniu, bet tie našlai­
čiai, auklėti blogų gaivalų, vi­
sados bus musų tautos puvė­
siai. Todėl kas tik turi žmoniš­
kus jausmus, tas negali užmir­
šti našlaičių, ir tokie žmonės vi­
sados stengsis papenėti alkstan­
čius, ir aprėdyti šalstančius — 
pusnuogius vargšus.

Tas padaryti nesunku; reikia 
tik susižadinti žmoniškus jaus­
mus. Jeigu kiekvienas įsigalin­

tis Lietuvis, per metus paaukotų 
tik po 25c., tai Lietuvos našlai­
čiai butų gražiai prižiūrimi ir 
auklėjami. O dabar, vieni jau au 
koja nebe sulyg savo išgalės, o 
kiti nieko.

Daugiausia našlaičius paturi 
pirmeiviai-tautininkai; antri ka­
talikai, o mažiausiai — socialis­
tai. Tai liūdnas reiškinys! Juk 
labdarybės darbas nepriguli 
prie politikos. Nors per visus 
metus aukų neaukosi, tai nors 
reikia rūpintis palinksminti naš­
laičius Kalėdų ir Velykų šven­
tėse. Turintieji švaresnius dar­
bus, netiek jau sunešioja dra­
bužius; mergaitėms drabužiai 
greičiau išeina iš mados; tai jie 
reikia nenufnesti, o pasiųsti naš 
laičiams. Įvairus biznieriai ir ki­
tokį tam panašus užsiėmimo tau 
tiečiai per metus turi daug ap- 
gedusių arba mažai tinkamų pre 
kių; tos prekės pasiuntus našiai 
čiams, butų naudingiausiai var­
totos. Įvairus knygų,, laikraščių 
paveikslų ir kalendorių leidėjai 
po vienų savo leidinį našlaičiam 
paaukotų, tai juos šviesiai išau­
klėtų. Tie žmonės, kurie turi į- 
vairių žaislų, ir jau jiems yra 
ar pasibodę arba nebetinkami,

pasiuntus našlaičiams, butų di­
delė piniginė parama, — nes iš 
smulkių daiktelių surengiama 
loterija.

šelpti našlaičius turi visi ir 
visų pažiūrų žmonės, paėmus 
nuo kunigo iki socialisto. Lie­
tuvos našlaičių draugijos yra 
vedamos kuo teisingiausiai; ko­
kių pažiūrų žmonės nevestų 
draugijos reikalų, bet nei vieni

nei antri jų jausmų, jų tikybos 
neatima. Pavyzdžiui, Ulytėlės 
draugijėlė prie laisvos pažiuręs 
knygyno, turi ir krikščioniškąjį 
skyrių. Jis, žinoma, yra silpnas; 
bet užtad, kad katalikiškoji liau 
dis neremia literatūrą.

Paliaukime savitarpinius “ka-, 
rus,” subendrinkime savo jėgas 
tautos darbe!
Ulytėlė, Rokiškis.

DEL RAUDONOSIOS LIGOS
(Truputis polemikos)

NEW YORK, N. Y. 
Del Tūlo Teatro 
“Nukritikavimo”

NAUJI LIET. REKORDAI
Kipro Petrausko

No. 19 Širdelės Moterų 
Demonas (Sodeikos)

No. 21 Dūdelė 
Bernužėli Nesvoliok

Jono Butėno
No. 15 Kalinio Daina (Prisnoners 

Mano Gimtinė Song)
• No.‘ ‘16 Teka Upė Per Beržyną į( tl 

Josiu Jomarkčlin
No. 14 Mes Be Vilniaus Nenurimsim

Justo Kudirkos
No. 31 Kinkyk Žirgus 

Mano Motinėlė
No. 30 Tų Mergelių Dainavimas 

Ne Bile Kieme
No. 32 Iš Rytų Šalelės 

Vienas Žodis Ne Šneka

“Sandaros” No. 15 kas toks 
pasivadinęs save “Vienybės Ben 
drovės Akcininku,” — bet savo 
vardo nepasirašęs, gal tos ben­
drovės priešininkas, — sako ne­
galįs, girdi, pakęsti “Vienybės” 
viršūnių darbų ir biznio, todėl 
rašąs, “atitaisius “V.” bendro­
vės vedėjų darbus.” Iš visko, vie 
nok, atrodo, kad tas daugiaus no 
ri kam nors pakenkti, o ne kad 
ką nors atitaisyti. Toliaus jis, 
vienok pripažįsta, kad “Vieny­
bė,” kaipo laikraštis, visą savo 
gyvenimą dirbo čia gyvenančių, 
ir sykiu naudai Lietuvos žmo­
nių.

Taip, “Vienybė” ir dabar dir­
ba naudai Lietuvos žmonių 
“Vienybė” nepjudo vienų prieš 
kitus ir “Vienybė” nežadina kel­
ti nuolatines revoliucijas Lietu­
voje. “Vienybė” neragina ir ne­
nori, kad Lietuvoje brolis prieš 
brolį kariautų.

Toliaus tas žmogelis vėl nu­
darda į ravą, sakydamas, kad po 
17 d. Gruodžio perversmo, “Vie­
nybė” nudžiugusi. Tai jau, bro­
luži, netiesą kalbi! “Vienybės” 
redakcija su savo direktoriatu 
pirmutiniai išnešė pareiškimą, 
kad nuvertimas žmonių teisėtai 
išrinktos valdžios nėra girtinas 
darbas. Bet “Vienybės” Direkto­
riai su redaktorium p. Sirvydu, 
būdami patriotai ir velydami ge 
ro Lietuvos Valstybei, nedasilei- 
do prie didelių pliovonių ir ne­
pasidavė po socialistų įtekme.

Mums senai jau yra žinoma, 
kad musų broliai socialistai se­
nai jau pageidavo “bendro fron­
to” su tautininkais. Tai ot da­
bar jau ir pasigavo musų San­
daros. Argi neatmena Sandaros 
Centro Valdyba, kad keli metai 
atgal jie patys niekaip negalėjo 
susikalbėti Lietuvos veikime su 
socialistais; tą numatė tokie vy­
rai, kaip p. J. O. Sirvydas, ku­
ris per daugelį metų buvo tos vi­

sos rotos musų partijos veiki­
me, apie kurį musų visi reikalai 
sukasi.

Tais laikais p. Sirvydas buvo 
gerbiamas, tai už ką dabar jis 
butų vertas papeikimo? p. Sir­
vydas, kokios nuomonės buvo 
tada, tos pačios yra ir dabar. 
Tik ot tokie, kaip minėtas “šėri- 
ninkas,” persimainė savo minty­
se; tad nori, kad ir kiti su juo 
mainytųsi arba keistųsi, kaip 
rudens oras. Atmink, gerb. “še­
rini nke” (jei juomi ištikro esi?) 
kad “Vienybė” nėra Sandaros 
organas ir netinka “Vienybei” 
klausyti “Sandaros” redaktorių 
arba C. V. įsakymų. Aš pats esu 
Sandarietis nuo Sandaros suor­
ganizavimo ir dirbu Sandaros 
organizacijos naudai ant kiek 
man mano laikas pavelija; bet 
dabartinis Sandaros nusistaty­
mas link tokių gerbiamų San­
daros narių, kaip p. Sirvydo ir 
Karpavičius, tai jai naudos ne­
atneš, o nuostolių tai tikrai bus. 
Nes šiandien plačiau mąstanti 
žmonės kaip tik tokius gerbia 
laikraščius, kaip “Vienybę” ir 
“Dirvą”, nes šiandien tie laikraš 
čiai nėra tokie siauri, kaip parti­
jų laikraščiai. Žinios jų nėra per 
sijotos arba vienpusiškos, kaip 
ve “Keleivio,” “Naujienų”, arba 
“Sandaros.”

■ ■•"i’';.

“Vienybė,” kaip stovėjo ant 
Lietuvos sargybos, taip ir da­
bar stovi ant to paties kelio; 
bet musų “Sandara,” susibrolia- 
vusi su socialistais, disorganizuo 
ja musų partiją. Mes Sandarie- 
čiai, katrie dar ne esame po so? 
cialistų intekme, siųskim papei­
kimą S-ros Centro Valdybai ir 
redakcijai už suspendavimą iš 
Sandaros p. Karpavičiaus ir už 
priėmimą p. Sirvydo rezignaci­
jos. Ateinančiam Sandaros Sei­
me Chicagoje tegul buna tas pla 
čiau apkalbėta.

ALTS. 19 Kp. Narys ir 
“ Vienybės” šėrininkas

Sipavičiutes-Jozevskaites
No. 26 Meilė Tėvynės Nemari, duet. 

Oi, Oi, Oi,
NAUJI RAŠTAI

No. 27 Liepė Tėvelis
Matušė Mano

Kaina po 75 centus 
persiuntimas 50 centų.

Birutė ir Kuprelis. Trijų Vei­
ksmų Tragedija iš Lietuvių Ko­
vų su Krikščionimis. Parašė K. 
S. Karpavičius. Cleveland, O., 
1927. Pusi. 94. Kaina 50c.

VIENYBĖS REKORDŲ SKYRIUS
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

I LINKSMAS !
PAVASARIS ATĖJOi
su smagiausioms meto dienoms, kame 
šiltas vėjelis kaip mylimoji glosto vei 
dą. Žolynai bei kvietkos auga ir žy­
di malonumu, tad išėjus į parkus ir 
pasilinksminimo vietas, kad smagiau 
praleist, beabejonės yra labai gražu ir

kitas 
laiką 
puiku užsirukyt gardžiai kviapentį cigarą ir 
su .kitoms gamtos gerybėmis bei draugais ma­
loniai pasidžiaugti.

PASIIMK SU SAVIM CIGARŲ
Mus NAUJOKŲ BROLIŲ padaryti cigarai žinomi kaipo geriausi ir visur ir 
visada VISIEMS PATINKA, tai faktas. Pereitą mėnesį pirmu kartu žymus 
biznierius p. A. Lutvinas, 69 So. Park St., Elizabeth, N. J. užsisteliavo ir 
pardavė 500 JONO-JOHN’S CIGARS, bet jau šitą mėnesį pareikalavo 1000, 
kad prisiųsti. Ką tas reiškia?

J. T. Vaitekūnas, 670 N. Main St., Brockton, Mass., kaipo agentas, nuo­
latos reikalauja ir daug parduoda. JONAS SEKYS, teipgi Intelcgcntas biz­
nierius, 175 Park St., Hartford, Conn, gerai pardavinėja.

S. Reikauskas, 214 Schulkill Ave., Shenandoah, Pa. : J. Balsavičia, 51 
Sheridan St., Wilkes Barre, Pa., kaipo agentas, tūkstančiais reikalauja, teipat 
ir kiti. Daugybės Brooklyne gerų lietuvių biznierių labai pasekmingai par­
duoda daug Cigarų po Vardu JONO-JOHN'S Cigar po 10c. arba PETRO ir 
L. D. K. VYTAUTO.

DAUG ar MAŽAI į kitus miestus ant pareikalavimo, visur išsiuntinė- 
jam ir apmokant lėšas. Todėl VIENGENČIAI yvairiosc biznio vietose, kur 
užlaiko cigarus, reikalaukit MUS CIGARŲ. Tėmykit, kad mus Cigarų var­
das butų ant bakso, o rūkydamas džiaugsies, jog rukai puikų Cigarą, rankoms 
padarytą iš geriausio TABAKO. Adresas1

NAUJOKU CIGARŲ DIRBTUVĖ
267 Division Avenue, Brooklyn, N.

šis scenos veikalas, gana leng­
vai parašytas ir musų kad ir m ė 
gėjams vaidyloms patogiai su­
vaidinti įmanomas, atvaizduoja 
tūlą įvykį iš Lietuvos kovų su 
Rygos vienuoliais kardininkais, 
dar laikuose Lietuvos kunigaikš 
čio Liutavaro, apie 1235 metus. 
Turiniu paimta nuotykis, kaip 
Kardininkai esą pastvėrę ir par­
sigabenę Rygon nelaisvėn Ute­
nos kunigaikščio Šventaragio 
dukterį Birutę (ne tą Birutę, 
kuri buvo Vytauto motina, bet 
daug ankstyvesnę). Su ja sykiu 
parsigabeno ir luošą Kuprelį, 
kuris paskiaus suvaidino labai 
stambią rolę, dramos pabaigoje.

Birutė Rygoje atranda jauną 
kunigaikštį, Liutavarą, kurį dar 
mažą Kardininkai buvo taip jau 
pavogę ir jau krikščioniškai iš- 
auklėję. čionai Birutė su Liuta- 
varu slaptai įsimyli. Bet pirm 
to, Birutę įsimylėjo du galingi 
priešai — tai pats maršalas 
Meinhardas ir karų vadas Al­
brechtas. Abu šitie rungikai bu­
vo priruošė Birutę, kiekvienas 
savais keliais, apvaldyti ir sau 
už pačią paimti. Bet galop Liūtą 
varas, kuriam šiuo tarpu vėl atsi 
minė jam miela Lietuva ir Biru­
tės meilė įkvėpė norą iš Kardi­
ninkų nelaisvės pabėgti, su pa- 
gelba Kuprelio pabėga Lietuvon 

S: su Birute. Prie šito jų draugas 
,**| Kuprelis pražūsta, užpuolus

v
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Meinhardui ir Albrechtui.
Veikalas ganą patriotingas, 

ne painus musų publikai supra­
sti ir tereikalaująs vos dešim­
ties vaidylų, gana rekomenduoti 
nas musų scenos mėgėjams.

BE “VIENYBĖ” BŪTI 
NEGALI

Gerb. “Vienybės” Leidėjai:
čia prisiunčiu M. O. ant $4.00 

prenumeratos už mano labai ger 
biamą ir mylimą laikraštį “Vie­
nybę;” nes aš per 18 metų skai­
tydamas “Vienybę,” tą musų 
tautos sargą, taip pamylėjau, 
kad rodos be jos man butų visai 
neramu; jei koks numeris kur 
užkliūna ir aš negaunu, tai einu 
pas kaimyną klaust, ar kartais 
laiškneišys per klaidą neįmetė į 
jų priemenę; neradęs einu į kny 
gyną ir nusiperku; bet vistiek tu 
riu “Vienybę” perskaityt.

Todėl linkėju visiems “Vieny­
bės” leidėjams bei direktoriams 
žengti savo užbriežtu keliu, ne­
atsižvelgiant ant jokių zaunų; 
taipgi redaktoriui, p. J. O. Sir­
vydui neatbok, tautieti, ką kas 
loja prieš mėnulį: nubos — nu­
stos. Su broliška pagarba,

Pius Kalinauskas.
Baltimore, Md.

UŽRAŠYKI T 
“VIENYBĘ" 

SAVO GIMINĖMS IR 
PAŽĮSTAMIEMS 

LIETUVOJE

“Vienybėje” nuo Gcg. 3 d. ra­
šoma apie čia buvusį teatrą, Au­
torius, nors žinomas, bet pasira­
šo slapyvardę; nežinia kodėl!

Autorius rašinį baigia žodžiu 
“keista”. Teisybė, keista, kodėl 
taip rašė, ar norėdamas paken­
kti, ar kolų piktumą turėdamas 
ar dar kitos priežastys jį prie to 
verčia? Aš, kaipo “Cineova P. 
Corporation” Direktorius, noriu 
šį dalyką ir pačiam autoriui pa­
aiškinti, o matomai, kad rašė ne 
žinodamas, kaip tikrai dalykai 
yra.

Žinutės autorius rašo, kad 
“veikalas gana puikus ir visi lo­
šėjai savo roles atliko neblog 
giausiai; tik gaila, kad lošėjams 
nepavyko sužavėti publikos.” 
Gal tik vieną rašė ją nesužavėjo; 
antra, vargiai rastų tokias nuo­
mones. Toliaus rašo, kad girdė­
jęs, esą “artistai”1 !(gal akto­
riai?) “du ar trys Lietuviai, o 
kiti buvę samdyti, kaipo atsižy­
mėję ir diplomuoti artistai sve­
timtaučiai.” ■ •

čia autorius turėjo progra­
mą, galėjo iš pavardžių maty­
ti kiek Lietuvių ir kiek svetim­
taučių lošime dalyvavo. Lošime 
aktoriai dalyvavo penki Lietu­
viai ir kiti svetimtaučiai. Sam­
dyto nebuvo ir nėra nė vieno ak­
toriaus. Visi yra Korporacijos 
lošėjų ratelio nariai. Nė vienas 
nebuvo ir nėra koksai diplomuo­
tas ar atsižymėjęs ar iš to gyve­
nąs dalyvavusių aktorių. Veik 
visi dirba įvairiose krutomųjų 
paveikslų firmose ir kitose įstai 
gose. Ne jokio uždarbio niekam 
neduodama. Jei kas atliekamai 
tai visiems lygiai Lietuviams ar 
svetimtaučiams, ir rengiamasi 
prie korporacijos užbriežto tik­
slo, t. y. prie krutamu jų paveik­
slų, kurie geriaus prasilavins ir 
bus tinkamesni, žodžiu sakant, 
toje salėj pirmą kartą toksai 
veikalas ir taip suvaidintas at­
sibuvo, ir atsilankiusieji iš salėj 
ūpo ir iš patyrimo išeinančių kai 
bu, visi buvo patenkinti, išsky­
rus vieną rašėją minėtos žinelės. 
Gal tame visas blogumas, kad 
ne Lietuvių kalboje atliktas. Bet 
ką ir kur mes Amerikiečiai Lie­
tuviai atliekam Lietuviškai? Pat 
sai autorius ir kalbėdamas ne­
gali išlaikyti gryno Lietuvišku­
mo. Tai faktas.

Mes Lietuviai tik mokam vie­
ni kitus kritikuoti ir tankiai 
dergti, tai viskas; bet būti pa­
vyzdingais Lietuviais niekas neį- 
stengiam. J. K. Miliauskas

PHILADELPHIA, PA. 
Dar Kliokis Aprašymas 

Buvusio Teatro

“Vienybės” No. 54 tilpo žinutė 
iš Philadelphijos, apie įvykusį 
teatrą Balandžio 30 d. Muzika- 
lėje Salėje. Tą žinutę perskai­
čius tikrai nebuvo galima supra­
sti, kada buvo rašyta; tur but 
prieš teatrą, nes po teatro taip 
niekas nebūtų rašęs, — net ir 
tas, kas pirmą sykį mato teat­
rą. Matomai, patys teatrą vado­
vavę (“pluribus unumusai”) pa 
siskubina save išgirti, pakol kas 
paaiškins tą “pasisekimą-.” Tik 
labai gaila, kad visa žinutė, nuo 
pradžios ligi galo primeluota; 
tik tiek, kad nevisur taip seka­
si meluoti.

žinutėj rašyta, ar K. G. ar A. 
Gar. vadovavo; bet labai keistai 
įsiklauso, kad patys save giria; 
tuo nenusipelno garbės. Apie te­
atrą, tiek galima pasakyti, kad 
visapusiškai nekaip pavyko. Bu­
vo vaidinta dvi komediji: “Kle­
bonas kaltas” ir “Balon kritęs, 
sausas nekelsi.” Pirmoji visa 
prastai išėjo, publika nuobodžia 
vo ir vis klausė, “kada pabaigs

tas prakalbas.” Ir artistų buvo 
dar gyvesnis pirmininkas A. 
Garliauckas ir šrupskis; Radžio 
rolę lošė režisorius, bet visą lai­
ką kniaukė per nosis su didelė­
mis pertraukomis, kur negali­
ma žodžių suprasti, ir publika la 
bai nerimavo ir buvo blogame 
upe.

Antra, “Balon kritęs,” mote­
rys lošė neblogai, bet truko gy- 
vumo; žento rolėj A. Garliauc- 
kui daug truko gyvumo, be ūpo, 
lyg iš prievartos; ponaičio ro­
lę lošė režisorius K. G., gana 
prastai, nes nežinojo kokioje ro­
lėj stovi; rolė buvo augšta, pono 
kilmės, o sulošė paprasto darbi­
ninko; įsimylėjęs į kunigaikš­
čio kilmės ponią, visą laiką su 
skrybėlė kalbėjosi, tarnas už vei 
do stumdė, į pašones badė ir į 
nugarą, žiūrint darė prastą įspu 
dį, kad tarnas su savo ponu ap­
sieina kaip su piemeniu. Pas­
kui kalbėdamas su ponia abi ran 
kas iškėlęs augštyn, kaip ant 
maldos.' Kunigaikštis visai buvo 
be gyvumo; nors ta komedija 
daili, bet nieko neišėjo. Publika 
juokėsi iš pačių lošėjų, nes su to 
kiais lošimais publiką atstumia. 
Patartina, kitą sykį išsilavinti 
geriau. Kaslink publikos, pasi­
gyrė, kad buvo nuo 170 iki 200; 
irgi melas; tikietų parduota 76.

Dabar dar vienas melas, kad 
žymus žmogus tapęs iš jų tarpo 
prašalintas, repeticijas darant, 
kompromitavęs scenoje lošian­
čius artistus, darydamas pašie- 
pas. Delko užsipulti ant vieno 
žmogaus, kad kiek buvo publi­
kos, visi jus pašiepė už nemokė­
jimą savo rolės. Mat pas kai­
riuosius, jeigu ne jų plauko, tai 
reik apšmeižti. Tas žmogus, ma­
tydamas, kac| nįpkąs nęišęįs,, pa­
sitraukė patsaiį. Paskui bėgo, 
prašė, kad gryžtų, bet negryžo. 
Tai dabar šmeižia. Patartina 
ant toliau būti mandagesniais, 
jeigu norit tarp mandagios pu­
blikos ką veikti.

Teatre Buvęs.

CHICAGO, ILL.
Prie p. Radžio Prakalbų

Skaitant “Vienybėje” p. Tū­
lio keletą minčių apie p. Radžio 
čionai laikytas prakalbas, reikia 
tuo klausimu štai kas pasaky­
ti. Aš nekaltinu perdaug ir p. 
Radžio, nes abelnai atrodo, kad 
Lietuva dar pati nežino, kokius 
laikus ji gyvena ir kas Lietuviai 
esą. Laiko dabar neturėtų būti 
kritikoms perversmų, nes gam­
ta prie to verčia. Nėra tos tau­
tos, kuri butų pilnai užganėdin­
ta savo valdžiomis. Taip ir su 
Lietuva. Paimkim tokį pavyz­
dį, kaip ūkininkas per žiemą lai­
ko gyvulius uždaręs tvarte, ir vi 
si turi būti tenkini, ką jiems 
duoda. Kaip ateina pavasaris, 
tai ūkininkas paleidžia į ganyk­
las. Ir ką tada daro buliai ir 
drigantai, kad nė kerdžius ne­
gali suvaldyt!.. Taip ir su Lietu­
viais — nutrukę nuo Rusijos 
jungo neišmano, kaip vieni ki­
tus bčkankinti; prisidirba viso­
kių partijėlių, arba pulkelių ir 
smaugia vieni kitus, kol ir vėl 
papuls po keno jungu. Tada bus 
pervėlu!...

Lietuviai turi prisilaikyti ra­
mumo ir rimtumo, jeigu nori sa­
vo vardą turėti gražų viso pa­
saulio akyse, ir kad neliktų la­
biau Tėvynė nuteriota, negu lig- 
šipl kad buvo. Mes turim eiti pa­
lengva prie savęs sutvarkymo 
namieje, iki busim prisiruošę į- 
stoti į viso pasaulio kada busi­
mą sąjungą, kuri be abejonės 
kada nors turės įvykti. Bet jon 
įeis tik tos tautos, kurios bus 
rimtai savo viduje išaugę.

Tą turėtų atsižvelgti visi mu­
sų kalbėtojai ir rašytojai. Deja, 
mažai to dar pas mus matosi!...

K. P. Kazanauskas

CHICAGO, ILL.
Tautietis Žalpis Atsižymėjo pas 

Amerikonus

Jau buvo kartą rašyta “Vie­
nybėje” apie gabumus jauno vy 
ruko, Aleksandro žalpio, kuris 
dirbdamas Armour dirbtuvėse 
puikiai atsižymėjo, savo rasmin 
gurnu ir palinkimu į dailę. Jis 
keletą naujų dalykų yra išradęs 
tojo dirbtuvėje, ir gavo pagyri­
mus.

Dabar laikraštyje “The Ar­
mour Ovai,” nr. 25, rašo apie 
p. žalpį sekamai:

“Per Armour organizaciją 
yra randama nemaža nepapras­
tų talentų iš daugelio atžvilgių. 
Kartais darbininkai įrodė esą ap 
dovanoti nepaprastais artistiš­
kais gabumais, kiti su gerais pa­
linkimais į muziką. JauiYas vy­
rukas, kurio paveikslą čionai ma 
tome, yra Aleksandra žalpis, ku 
ris pradėjo šioje kompanijoje 
dirbti dar būdamas Omaha, 
Nebr. Jo talentai- patraukė do- 
mę jojo viršininkų, kurie patarė 
jam išvystyti jo artistiškus ga­
bumus pasimokinant Chicago 
Art Institute ir gavo jam dar­
bą čionai Chicagoje. Jis dar čio­
nai šioje kompanijoje sykiu te­
bedirba, ir jo draugai, kurie ma­
tė jo artistiškus darbus, prana­
šauja jam skaisčią ateitį.”

Tiek rašo šis laikraštis apie 
p. žalpį. Jis Lietuviams pasigė­
rėtinas tuomi, kad ligšįolei jis 
stovi Lietuvių tautiniame gyve­
nime, ir kiek galėdamas dar­
buojas savo tautiečių, labui imi­
gracijoje. Jo Draugas.

GARSINKITĖS “VIENYBĖJ”

ATSIKRATYKITE 
NIEŽTĖJIMO

Odos niežtėjimas nemalonus. 
Šis tepalas greitai prašalina.

Gaunama visose aptiekosc.

SLOPAS 
ESKo

GUMA VIDURIŲ
LIUOSA VIMUI Z■ M-.

Viduriai bus švarus su

Renamint
• Qhe Chewing Gum 

lAXATJVe

Turi Skannų Šaltamėtės kvaps­
nį. Kramtykite del sveikatos.
Veikia tuoj. 1

Aptiekose 15cand25c

Bell Phone Poplar 7545 |

A. STANKUS
— Lietuviškas Graborius — ĮS 

Geriausias patarnavimas, 
Daug metų patyrimo 
1023 Mt. Vernon St.

Philadelphia, Pa.

Telefonas W.-B. 7799

Dr. Vincas L. Brookus
LIETUVIS DENTISTAS

8 So. Main Street 
Wilkes Barre, Pa.

(2-ros lubos — kambarys nr. 19)

M. M. ŠLIKAS
Lietuvis Advokatas 

2433 E. Allegheny Avenue 
Philadelphia, Pa.
Tel. Regent 0648 

Namij Tel. Michigan 5761
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ORGANIZUOKIME ŠAULIUS

Rašo Jauna Dvasė

Pasižiurėjus i Čekų ir Lenkų 
tautų atgimimą, matome, kad 
Jų jaunimas suvaidino milžiniš­
kus didybės vaidmenį per savo 
organizacija “Sokolus.” Tai bu­
vo nepartyvė organizacija, su­
traukusi į save abiejų lyčių jau­
nimą iš visos tautos. “Sokolai” 
buvo pasiplėtė ne tik Čekijoje 
ar Lenkijoje, bet ir užsieniuose, 
kaip ve Amerikoje. Reikia pri­
minti, kad tais laikais čekams 
esant po Austrijos, o Lenkams 
po Rusijos jungu, nė negalima 
bu ve jų tėvynėse laisvai orga­

nizuotis; nes kaip Austrai, taip 
ir Rusai nujautė “Sokoluose” au 
gant didelę revoliucinę jėgą, ku 
ii turėjo Čekiją ir Lenkiją iš po 
svetimo jungo išvaduoti. Taip ir 
buvo. Iš “Sokolų” susidarė visa 
armija veteranų, kurie po Di­
džiojo Karo pakėlė jau gatavai 
nukaltą ginklą, palengvinusį 
toms šalims iškovoti sau laisvę.

Lietuva tuo žvilgsniu buvo at­
silikusi. Musų Šauliai pradėjo 
organizuotis tik Nepriklausomy 
bei susikūrus, arba, kaip prastas 
priežodis sako: ėjom lakinti šu­
nis, kai jau reikė joti medžiok­
lėn...

Musų šauliai yra tas, pats, 
kas pas čekus ir Lenkus — jų

LOTŲ SAVININKAMS SVARBU!

NELAIKYK IT TUŠČIAIS SAVO LOTU, 
NES DAUGEL NUOSTOLIŲ TURIT!

Batvinis Brothers apsiima pastatyti namus ant jūsų lo­
tų Brooklyno ir New Yorkč apielinkčse visokio didu­
mo, kokie tik yra pageidaujami, pigiaus negu kas kitas, 
gerai ir greitai.

Perkam lotus ir mainom ant namu. Taisom se­
nus namus už prieinamą kainą, padarom kaip naujus.

Reikalą turint, minėtais dalykais kreipkitės ypa- 
tiškai ar per telefoną, o susitaikysim prieinama kaina.

BATVINIS BROTHERS
10739 - 115th ST., RICHMOND HILL, L. L 

TELEFONAS: CLEVELAND 5654.

“Sokolai.” Berods šiandien Lie­
tuvoje šauliai jau yra nemaža 
jėga, skaitanti į 60,000 (orga­
nizuoto jaunimo, bet ji toli gra­
žu nėra toki stipri, koki turėtų 
būti. Jeigu mes per savo emigra­
cijos gyvenimą Amerikoje bū­
tumėm nesvajoję, o būtum pase­
kę pavyzdžių Čekų ir Lenkų, ir 
butum suorganizavę didelę šau­
lių organizaciją, tai šiandien vi­
sa Lietuva kitaip stovėtų. Ir čia 
Amerikoje mes jau neturėtume 
savo taip skaudaus klausimo a- 
pic jaunimo ištautėjimą.

Reikia atminti, kad Šauliai y- 
ra trijų didelių dėsnių organi­
zacija. Pirmiausiai ji yra patri­
otų, toliaus yra sportų ir gim­
nastikos, ant galo yra šalies gy­
nimo (kaip pas Amerikonus 
skautai) organizacija. Todėl j on 
tilpsta visi žmonės, sulyg savo 
palinkimų, amžiaus ir lyties. 
Jon gali ir turi sutilpti seni, jau 
ni ir mažiukai. Vyrai, moterys, 
mergaitės ir berniukai — visi pa 
lei savo amžių čia turi sau kilnu 
ir naudingą užsiėmimą.

Lietuvoje ligšiolei organizavo 
si tik vyrai, kurie lavinosi mi- 
litario muštro, savo šalies gyni­
mui. Bet juk reikia ir gailestin­
gųjų sesučių, todėl pastaruoju 
laiku prasidėjo organizavimas 
moterų ir mergaičių. Pagalios 
pradedama įvesdinėti gimnasti­
ka ir sportas, čionai įtraukiama

jaunimas abiejų lyčių į sveiką 
ir linksmą gyvenimą.

Amerikoje gyvenanti Lietu­
viai, ypač patriotingai pažangu­
sis jaunimas, privalo labai rim­
tai į šį klausimą įsižiūrėti ir pra 
dėti organizavimą Šaulių skyrių 
ir čionai Amerikoje, čionai jau 
yra nemažai įvairių sporto ir 
gimnastikos bei atletų klubų. Ši­
tie klubai tai ir butų pagrindinė 
gatava dirva. Jie paskui pagel­
bėtų organizuotis pašaliniam 
jaunimui, kuris dar niekur nėra 
organizuotas ir jį išgaudo viso­
kį abejotinos rūšies svetimtau­
čių klubui, pul-ruimiai, skiepai, 
ctcc. ,

Šituo klausimu turi labai su­
sidomėti musų didėsios organi­
zacijos, kaip SLA., TMD. ir ki­
tos, taipgi visi musų laikraščiai.

MENAS, SPORTAS IR 
ŠIS-TAS

DŽIAUGSMAS

Mano sieloj
Džiaugsmas žydi.
Veido šypsena
Jį lydi.

Saulė juokias.
Rožės žydi —
Mano džiaugsmui
Nepavydi.

Man pasaulis — 
Jis plasnoja, 
Viena ranka 
Džiaugsmą moja.

Saulė žemę
Glamonėjo.
Dangum mėnuo
Nuriedėjo.

Mano sieloj
Džiaugsmas žydi.
Veido šypsena
Jį lydi.

Pranas Dičius

JAUNO VAIKO ŽAISLAI IR 
MA NKŠTINIMA ĮSI

Į LIETUVA
DIDELĖ EKSKURSIJA

Ant Didžiausio Laivo Pasauly
t į „> m įį |
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Brooklyn, N. F. Užbaigiant šį 
balių sezoną pas mus devynios 
galybės visokių pramogų, kurios 
rodo, kad musų jaunimas ir 
šiaip visuomenės veikėjai, kiek 
galėdami auklėja savo meną, 
sportą, etc. Štai tik vieną pra­
bėgusią savaitę vakarų-vakarč- 
lių net kimštinai! Čia magiko Ce 
kanavičiaus vakaras, čia “Karo­
lio Teta” teatras, čia Basanavi­
čiaus prieglaudai šokių vakaras, 
Jaunos Lietuvaitės triūsia savo 
ateinančiomis pramogomis, 
“Vienybės” išleistuvių vakarie­
nė, choro “Daina” (L. Eremino) 
vakarėlis, etc. O kur visokį su­
sirinkimai, tarimaisi ateinan­
čiam sezonui! Dar štai ateina 
Lietuvių studentų vakarėlis Ge­
gužės 22 d. Trommers Hali, Jau 
nu Lietuvaičių balius Geg. 14, 
kun. Rodžio par. svetainėj, Lie­
tuvių Gimnastikos Klubo pikni­
kas Geg. 29 Cypress Hills Par-

Keleivius palydės ištisoje kelionėje musy 
patyręs palydovas. Visos privatiškos ka­
jutes uždarytos, patogumas, geras maistas 
ir mandagumas.

Puiki 3-čia KI. Kelione Lietuvon $111.97

| Abi Pusi $186.00

Kreipkitės prie vietiniui agentų arba:

WHITE STAR LINE
INTERNATIONAL MERCANTILE MARINE COMPANY

No. 1 Broadway, New York, N. Y.
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Nors tos visos pramogos yra 
rengiamos .įvairių partijų ir vie­
ni kitus įenktyniuojant, vienok 
smagu į tai pąsičurėti. Kadangi 
tiktai per lenktynes mušti jau­
nuomenė daugiau išsilavina, ir 
auklėja bendrą musų pažangą.

Chicago, III. Musų operos ar­
tistas, gerb. J. Babravičius, tu­
rėjo savo .didelį koncertą, Ge­
gužės 8 d. Lietuvių Auditorijoj. 
Prie jo dalyvavo smuikininkė 
Sabonienė, pianistas M. Juoza- 
itas ir J. Byanskas.

BALTIMORE, MD.

“Užburtas Kunigaikštis”

MILIŪNO DOLARIŲ SALE
PutkUnsI Brooklyn® vieta Baliams, VestuvStnA, 

Vakarienėms, Vakarėliams, Prakalboms, Koncertams 
ir Banketams. — Grains, moderniški kambariai su­
sirinkimams.

Draugijos, pavieniai ir rengimo komisijos visa­
dos maloniai gaus pilnas informacijas pas —

MILLER'S GRAND ASSEMBLY
The $1,000,000 Ball Room

318 Grand Street
Oor. Havemeyer Street, Brooklyn, M. T. 

Tel. Stagg 7788
iOV'i

Tel. 1320 Oreenpoint —:: ::— Telephone 7867 Main

GRABORIUS

JUOZAS GARŠVA
Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja ir laidoja mirusius ant visokią 

kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo karietas lai­
dotuvėms, veselijoms, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams.

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o būsit užganėdinti

231 Bedford Ave. omkir 264 Front Street
BROOKLYN, NEW YORK

- ■ • -------- ----------------------------------- -• - ■- - -> ■ - - ■ . m ■■■ T ? . .. .

Lietuvių Atletų Klubas, vado­
vaujant Komp. Mikui Petraus­
kui, statys scenoje jo komišką 
operetę “Užburtas Kunigaikš-- 
tis,” Nedėlioję, Gegužės 22, 
1927, 7:30 vakare, Lietuvių Sve 
tainėje, 851 Hollins St. šis vei­
kalas yra pilnas juokų, gražių 
dainų, muzikos ir žaislų. Bus 
daug svečių ir iš kitų miestų. 
Tai bus Baltimorėje didžiausis 
nuotikis šiame pavasaryje.

Atletų Klubo Išvažiavimas
Gegužės 15, 1927, Atletų Kl. 

turės išvažiavimą Stankų Dar­
že. Jame rengiasi' dalyvauti vi­
sas Baltimorės jaunimas.

Adv. Rastenio Paaugštinimas
šiomis dienomis adv. Nadas 

Rastenis liko užtvirtintas Ma­
ryland Valstijos senato ir guber 
natoriaus kaipo “Justice of the 
Peace at Large,” Baltimorės 
miestui. Šioje valstijoje tas 
reiškia nemažą dalyką. Jis da­
bar, tarpe kitų dalykų, galės už 
imdinėti policijos stočių teisėjų 
vietas, jiems neesant.

Babravičiaus- Vanagaičio 
Koncertas

Birželio 7, 1927, vakare, bus 
Babravičiaus — Vanagaičio — 
Juozavito Koncertas Lietuvių 
Svetainėje, žada duoti gerą pro­
gramą. Tai bus taip sakant trijų 
žvaigždžių koncertas.

A. Kurelaitis.

SKAITYK IR PLATINK 
“VIENYBĘ”

Kuomet tik kūdikis pradeda 
judėti, jo žaislai ir mankštini- 
mas prasideda. Sveikas kūdikis 
mankštinasi jo darbo valando­
mis. Jis blaško savo rankas ir 
kojas. Jis iškėčia ir suglaudžia 
rankas, ištiesia ir sukinėja 
sprandą. Vėliaus jis išmoksta 
rėplioti, ir tuomet jis laksto be­
veik kiekvieną minutą, kol tik 
jis neužmiega. Jis lipa, siekia, 
tamposi, kelia ir neša. Nežinant, 
jis tvirtina savo kaulus, ir rau­
menis mankština, kas augimui 
ir reikalinga. Kūdikis, kuris yra 
suvystytas arba tampriai apren 
gtas, arba taip apsuptas, kad 
jis negali judėti, jo kuniukas 
negali gauti užtektinai mankšti- 
nimosi. Rėpliojantis kūdikis pri­
valo turėti paskirtą sau vietą, 
kur jis galėtų judėti aplinkui, 
— ypatingai tuomet, kuomet nė­
ra kam jo saugoti.

Yra puikus dalykas, jei vai­
kai gali turėti atskirą žaidimui 
kambarį. Netiktai baldams yra 
sveika, bet vaikas jaučiasi turįs 
nuosavas teises ir vietą, kurioje 
jo šeimyna yra priversta pagerb 
ti jo žaislus ir kitokius daiktus.

Kalbant apie vaikams atskirą 
kambarį žaidimui, nėra geresnės 
vietos jiems žaisti, kaip lauke. 
Prie namų reikia parengti tin­
kamą vietą vaikui žaisti. Jei to­
kios nėra, tuomet reikia tan­
kiai išvežti į parkus ir laukus.

Jei ir yra kiemas ar vieta kur 
žaisti, maži vaikai dažnai nenori 
būti lauke, atskirti nuo moti­
nos, todėl jiems reikalinga žais­
lų, smilčių viedrukai, saugios su 
pynės, minkšti svaidiniai, kala- 
dukės nameliams statyti ir kito­
kie. dalykėliai, [kuriuos vaikai 
mėgsta. Smilčių dėžės gali butj 
padėtos ant gonkų. Mažiems vai 
kams už tai nieko nėra malones­
nio. Daugelis vaikų pilnai pasi-

tenkina ilgiausias valandas žais 
darni smilčių dėžėse.

Vaikas atranda daugiau ma­
lonumo turėdamas saują “clo- 
thespinų” arba siūlų špuliukių, 
negu nupirktais žaislais. Geriau 
si žaislai vaikams yra tie, su ku­
riais jie turi ką nors daryti. Me­
chaniniai žaislai tik laikinai 
juos nubovina, o paskui jie ieš­
ko, ardo, norėdami surasti kas 
juos judina arba varo. Geriau­
si žaislai yra tie, kuriais žais­
damas jis gali pavartoti savo 
mintį ir vaizduotę, k. v. kaladu- 
kės namelių statymui, žurnalai 
iš kurių jie gali paveikslus iš­
karpyti, juodlentės, popurius, 
molis lipdymui, lėlės ir baldai, 
žmonės ir gyvuliai miniaturoj. 
Tarp mechanikinių žaislų, ge­
riausi yra traukiniai, jei juos 
vaikas gali naudoti savotoj kom 
binuotėj. Svarbu, kad vaikui bu 
tų paliekama pačiam ką nors 
daryti. Tokiu bildu, pas jį įsidir 
ba prigimti gabumai, individua­
lybės iniciatyva.

Šis principas dar nereiškia, 
kad vaikui nereikia duoti me­
džiagos, patarimo ir kokių nors 
instrukcijų prie žaislų. Reikia

vaikui parodyti, paduoti idėją, 
kaip su tokiu ar kitokiu žaislu 
žaisti. Tėvai dažnai duoda vai­
kams daugybę žaislų, bet nekrei 
pia domės į tai, kad jiems reikia 
svarbiausios medžiagos, — tai 
yra įkvėpimo ir idėjos, kas duo­
da pradžią mokslui, ką nors su­
žinoti lengviausiu ir tikriausiu 
keliu. F. L. I. S.

Dykai Asthma ir Hay 
Fever Ligoniams

Dykai Pabandykite liūdit, Kuris Malonus 
ir Neatima Laiko

Kentėdami biaurhis užpuolimus Ašth- 
mos ar Hay fever: dusdami lyg jūsų pas­
kutinis kvapas atėjo, rašykite į Frontier 
Asthma Co., kad gavus dykai šį stebėtiną 
būdą. Nežiūrint kur gyvenate. į kokias 
gyduoles tikite, bandykite. Jei kenčiate 
per gyvenimą ir esate bandę visokių vaisių 
del Asthma, jei netekote vilties, rašykite 
mums.

- FREE TRIAL COUPON
FRONTIER ASTHMA CO.,

1571E Frontier IBdg., 462 Niagara St. 
Bnflalo, N. Y,

Send free trial of your method to:

DIDELĖ EKSKURSIJA Į LIETUVA
PRANCŪZŲ LINUOS LAIVU

“FRANCE”
li tą DIENĄ BIRŽELIO (JUNE)

Kurią vadovaus ir asmeniškai prižiūrės V1KT. KAMARAUSKAS, Susivieni­
jimo Lietuvių Amerikoje vicc-prež., 179 Slbcum st., iš Edwardsville, Pa.

Užsisakykite kelio­

ne dabar. Prisirengki- 

tc iš anksto. Klauskite 

agento visų informa­

cijų apie pašporto ar­

ba grįžimo leidimą.

Lietuviai nepilni A- 
merikos piliečiai guli 
gauti Jungt. Valst, val­
džios leidimą liuosai 
sugrįžti,} šią šalį^ ne- 
atsižiurint į įleidžia­
mąją kvotą. Tok*, lei­
dimas yra geras vie­
niems metams ar il­
giau.

Platesnių informacijų suteikia ant užklausimų Prancūzų Linija (French Line) 
ar bile įgaliotas agentas arba

PETRAS J, BALTUŠKA (Ekskursijos rengėjas)
A. & J. HURWITZ Banker’s House

6 East Market Street, Wilkes Barre, Pa.
(3-čios durys nuo Public Square'— 2-ros lubos)

"Vienybės” Spaudos Bendrovė
193 Grand Street

Brooklyn, N. Y.
V. Stulpinas

11 So. Halsted Street
Chicago, Ill.

UŽSISAKYKITE KELIONĘ DABAR—MUSŲ GERAS AGENTAS MIE­
LAI JUMS PATARNAUS KELIONES SUTVARKYME

Lietuvių Prekybos Bendrove
366 Broadway | 

So. Boston, Mass.
"Naujienas”

1739 Halstcd Street
Chicago, Ill.

Telefonai: Stagg 7689 arba 0452

rriiEFAŠF^R^’l
Perkraustome Viską ir Visur 

Darome Ilgas Keliones
JONAS KUBILIUS

468 Grand St., arba 114 Union Ave., Brooklyn, N. Y.

Tcl. Grccnpoint 7831

LIAUKUS FOTOGRAFAS
Fotografijos imamos yra visada,

diena ar naktį, nėra skirtumo.
Šiuomi pranešu, 
kad ir automo­
bilius parsam- 
dau del vestu­
vių, šermenų ir 
taip visokiems 
p a s i v a ž i- 
nėjimams. Ka­
rai naujausios 
mados.

Reikale kreip­
kitės sekančiu 
adresu:

214 Bedford Avenue
(tarpe N. 5th ir N. 6th gatvių) 

Brooklyn, N. Y.

LIETUVIŠKA AKŲŠERKA

Marijona Tamkienė
Prie palagų ant pareikalavimo 
dieną ar naktį, taipgi nedėldie- 
niais. Darbą atlieka atsakančiai 
už prieinamą kainą.

138-31 LLOYD RD.
(Otto Place) 

JAMAICA, L. I.
Telephone: Republic 623 3

SE

ĮSISENĖJUSIAS vyru-
MOTERŲ LIGAS ‘

i - ' ■..■■■' - ■ ;■ HfiSlii*

Pasekmingai Gydau Moder 
niškais Mokslo Budais

PARODAU GREITAS PASEKMES visose formose 
nervų, odos ir kraujo suirimų, odos išbėrimų, įsisenėjusių 
žaiz ų, nervų silpnumo, inkstų ar šlapumo suirimų, rau- 
matizmo, hemoroidų, fistulų, ištinusių linukų, ar kitokių 
pilvo, vidurių, žarnų ligų. Ištiriu kraują ir apsakau tikrą 
jūsų stovį.

> 1 i ■. . ‘ > V r ‘ ... i. - L Alf iį I i'

MANO KAINOS PRIEINAMOS ir asmniškai prižiuriu 
kiekvieną sykį atėjus. Kraujo ty­
rimas Wassermano sistema ir ko­
miška analyze šlapumo, X-spin- 
duliu kvotimas.

Pasitarimas ir Patarimas Dykai

DR. ZINS Specialistas
110 East 16th St., New York City

Tarpe 4th At>e. ir Irving Place
Valandos: 9 iš ryto iki 8 vakaro.
Nedėliomis: 9 iki 4 po pietų.
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GEGUŽĖS MĖNUO VISIEMS MALONUS

Rašo K. širvydienė

Metai taip greitai bėga, kad 
nejunti, kaip jie apsisuka ap­
link. Rodos tik kelios dienos, 
kaip skaičiau nuo vaikelių pa-, 
sveikinimus ir kvėpinau gėles 
prisiųstas vaikelių. Jau gaunu 
ir vėl pasveikinimus nuo vaike­
lių, su tokiu sveikinimu: “Bran­
giai mamytei Motinų Dienoje, 
Gegužės 8-ta!”

Tokie pasveikinimai sujudina 
netik mane vieną, bet visas mo­
tinas, kurios turi vaikų ir gau­
na pasveikinimus. Motinas su­
jaudina ne vien tie žodžiai “bran 
gi mamyte,” bet kad vaikeliai at 
mena ir mąsto apie tėvelius. Jie 
irgi linksmi, kad dar turi tėve­
lius ir turi ką pasveikinti.

Daug vaikelių, kurie sveikino 
brangią motinėlę, šįmet jie jos 
jau neteko ir nebeturi ko svei­
kinti; nes jų motinėlė jau guli

šaltuose kapeliuose; jie neša gė­
lių pluokštus ant kapinių ir jau 
puošia brangios motinėlės kapą, į 
nors dar pereitu metu sveikino 
ją gyvu žodžiu.

Taip atsitiks daugeliui ir tų 
vaikelių, kurie sveikino šįmet, 
Gegužės 8-tą dieną motinėles, oi 
kitiemet jos jau gulės šaltuose 
kapuose; jos nebegirdės savo 
vaikelių sakant: “Sveikinam 
brangią mamytę Motinų Dieno­
je!...” ‘

Taip, metai po metais, lyginas 
skausmai ir džiaugsmai. Vieni 
džiaugias su tėveliais, kiti ver­
kia tėvelių, o dar treti ir visai 
nepaiso tėvelių, bodisi jų, kad 
nusikratyti greičiaus.

Motinos širdis visados atvira 
prie savo vaikelių; ji visados 
jais rūpinasi ir mąsto apie juos 
dieną ir naktį. Laiminga ji tada, 
kai vaikeliams gerai sekas gy- 

| venti; bet nelaiminga ji tada,BALTIKO AMERIKOS UNIJA
OFICIALE LINIJA

Lietuvos Vyčiu Organizacijos
PRANEŠA, KAD DIDŽIAUSIA EKSKURSIJA ŠĮ METĄ

Laivu “LITUANIA” iš New Yorko, Birželio 14

Tiesiai į Klaipėdą
TIE, KURIE NORITE VAŽIUOTI LIETUVON 

ANKŠČIAU, GALĖSITE VAŽIUOTI

Laivu “ESTONIA”, Gegužio 24 Dieną
VIENU LAIVU KLAIPĖDON

kai vaikeliams kas nutinka nėge 
ro. Dėlto visi ir atiduoda pa­
garbą motinoms, nes visi jaučia 
jos širdį atvertą — prie vaikų. 
Kadangi nevienas negali būti be 
motinos, taigi ir visa žmonija tu 
ri akis atkreiptas prie motinų.

Metai viską padaro laimingais 
ir nelaimingais; vis metų metais 
išrenka visus. Aš savo motinėles 
netekau jau 30 metų atgal, bet 
aš niekuomet neišleidžia iš sa­
vo minties jos meilių žodelių. 
Ilgiuosi, nes netekau motinos, 
ir netekau nieko; nebuvo kam 
pasiskųsti nelaime ir pasi­
džiaugt laime. Nebeliko ypatos 
taip meilios, kaip motina. Moti­
nai viską gali pasakyti, ką turi 
ant širdies; nes ji visados pa­
mokins ir subars, kur mato ne­
gerai, ir vėl priglaus prie savo 
širdies; ir niekas nežinos, kai 
motina bara. Motinos ranka, 
nors ji butų šiurkščiausi, o kito 
švelniausi, vis paliks motinos 
ranka švelnesnė ir geresnė. Nors 
ji kartais labai skaudžiai suker­
ta, bet taip meilu palieka tas jos 
kirtimas; nes vaikas labai jau­
čia meilę prie savo motinos, ir 
jis atsiprašo, kad jis bus geras: 
“tik mamyte nepyk”...

Kodėl jis prašo motinos, kad 
nepyktų? Todėl, kad motinos 
meilė yra šaltinis, kurio niekas 
negali išsemti.

Tadgi, kurios gavom pasvei­
kinimus šio Gegužės 8 d. nuo sa.- 
vo vaikelių, mes linksmos su pil-

Į IR Iš

LIETUVOS
PBB HAMBURGĄ

Važiuokit ši pavasari i Lietuvą su AMERIKOS 
LIETUVIŲ JAUNIMU, kur jaunimas, ten gy-

Išpildykit tos širdies troškimus, pamatykit savo 
tėvynę, brolius, seseris ir gimines.

Ką akimis žmogus pamatai, tai amžinai neužmiršti.

♦ i '

Kainos j Klaipėdą ir atgal:
Trečia kliasa_____$181
Turistine________ $196

Kainos stačiai i Klaipėdą: 
Trečia kliasa    $107. 
Turistine trečia $117.

Revenue Tax ir Head Tax Atskyriam

Ant mūsų tri-šriubihiu laivų 
Neto York (naujas) Hamburg 
Deutschland, Albert 'Ballin, 

Resolute, Reliance 
ir ant populiariškų vienodais 
kambariais laivų Cleveland, 
Westphalia, ir Thuringia
Y pat iš kai Vado vau j urnos 

Ekskursijos

V I E N Y B £
na širdžia meilės ir dėkingumo 
savo vaikeliams, kad jie nepa­
miršta. Būtame laimingos ir 
mos ir vaikeliai, kad visi sulauk­
tume kitų metų Motinoms Die­
nos. Bet taip daugeliui jau ne­
bus; reiks atsisveikinti su savo 
vaikeliais ir mylimais vyrais. 
Tik mes nežinom, kuriems tas 
reiks atlikti. Vienas Dievas tik 
žino, kurį pasiims pas save.

Krutamu Paveikslų Ga­
myba Lietuvoje

Pereitais metais Lietuvoje 
Kaune, įsisteigė krutamu jų pa­
veikslų gamybos įmonė “Liet­
film,” kuri įsitaisė visus gamy­
bai reikalingus aparatus. Prie į- 
mones yra mokykla, kurioje mo 
koma kino vaidyba ir šių metų 
pabaigoje pradės gaminti gry­
nai lietuvišką filmą iš Lietuvos 
gyvenimo. Numatoma greitai pa 
statyti filmą “Piliakalnio Pa­
slaptis” ir keletą komedijų. 
Darbas jau gerokai įpusėjęs ir 
Amerikiečiai taip pat turės ga­
limybės greitu laiku pamatyti 
lietuvišką filmą.

Be to leidžiama Lietuvos kro­
nika, kur parodoma įvairus į- 
vykiai iš Lietuvos gyvenimo, k. 
a. perversmas, visuomeninis 
veikimas žymiausių Lietuvos vy­
li, iš kariumenės gyvenimo ir H. .- L .

“Lietfilm” užinteresuota įvy­
kinti pageidavimus Lietuvių gy 
vonančių Amerikoje, t. y. sulyg 
atskirų asmenų noro nufilmuoti 
esančius Lietuvoje gimines, kaip 
jie gyvena, ką veikia ir tt., ir 
tą filmą gatavai padarius pasių­
sti tam asmeniui, kas užsisakęs 
yra. Amerikietis turėdamas na­
mų kino gali sau ramiai sėdėti 
namie ir žiūrėti, kaip gyvena jo 
pažįstami, tėvai ar giminės Lie­
tuvoje. Asmenys, kurie norėtų 
tokias filmas turėti, prašoma 
kreiptis šiuo adresu: Lietuva, 
Kaunas, Vilniaus gatvė nr. 18. 
“Lietfilm.” :

Šis darbai surištas su išlaido­
mis, bet visas kelionės ir filfnos 
apdirbimo išlaidas įmonė pa­
dengs pati, o užsakytojas turės 
apmokėti po Lt. 10 už metrą. Už 
sakymas priimamas ne mažiau 
50 metrų ir pusę pinigų reikia 
pasiųsti iš anksto virš nurodytu 
adresu. (Pavardė neišskaitoma) 

“Lietfilmo” Direktorius.

MILK
numeti
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Kondensuotas Pienas Parodo

Tikrą Geros Kavos Kvapą

s I

Sekanti laivai plauks tiesiai i Klaipėdą:

ESTONIA Gegužes 24-tą, 1927
LITUANIA Birželio 14-tą, 1927

LITUANIA Liepos 19-tą, 1927

Žiniomis kreipkitės į vietos agentus ar j bendrovę:

BALTIC AMERICA LINE, 8-10 Bridge St., New York C.

r
KASMOČIUS ir TUBA

260 HUMBOLDT ST.
Brooklyn, N. Y.
Telefonas Stagg 2481

Užlaikome lietuviams užeigos vietą ir 
turime Gražią, Ruimingą Svetainę del 
įvairių Mitingų ir Pokilių (Lietuvių 
Kriaučių Kontraktoriai užlaiko savo 
ofisą musų svetainėje). Visuomet rei­
kale kreipkitės pas: —

260 HUMBOLDT ST.
BROOKLYN, N. Y.

rx X* Iš New Yorko į 
/II A Kaan% ir Ld Vtz (Pridėjus S. V.

Jeigu Taksus)

Išplaukimai kas savaitę 
Del sugrįžimo leidimų ir ki­
tų informacijų klauskit pas 
vietos agentus arba pas

Hamburg-American Line
UNITED AMERICAN LINES, INC. 

General Agents
28 Broadway, New York

MOLLANINK 1 AMERICA LINeM
Tiesus trumpas kelias per KoterUa- 

m’ą, j ir iš visų dalių

LIETUVOS
Laivai kas savaitę

Ncpriligstami patogumai
Mes prigclbstime gauti reikalingus 
dokumentus (affidavits). Musų 
žmonės sutvarko visas smulkmenas, 
ir keleiviams rupinamenasi nuo pra­
džios kelio iki pabaigos.
Kainos ir laivų tvarkraštis pasiun­
čiamas paprašius.
Rezarvavimui ir informacijų delei 
rašyk bile vietiniam agentui, arba. 
HOLLAND AMERICA LINE 
24 State Street, New York.

t 
I 
I 
I 
I 
t 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I
i 
i 
t 
i 
i 
i 
i 
i 
t 
i 
i 
i 
i 
t 
i 
t 
I 
I

S^ITA mintis nėra nauja. Nesuskaityti 
tūkstančiai “apsvaigusių” kava tą žino­

jo per gentkartes.
Rinktiniausi viešbučiai ir kliubai, kur pie­
tus tai nuotikiai, Borden’s Pasaldytas 
Kondensuotas Pienas yra paprastas apsi­
reiškimas. Apart jo senovės gerumo Bor­
den’s Pasaldytas Pienas yra daug ekono­
miškesnis negu cukrus ir smetona — kenas 
Pasaldyto Kondensuoto Pieno eina tiek 
toli, kiek puskvortė Smetonos ir svaras cu­
kro.
KAVOS BANDYMAS —- Pradėk vartot Borden’s 

Pasaldyto Konden­
suoto Pieno į kavą. Ir atrasi, kad priduos kavai ne­
tik puikesnį kvapą, bet išvilks aikštėn visą gerumą 
puikiai sutaisytos kavos. Nenustelbia to puikaus 
kavos kvapsnio. Po to persitikrink, jog vienas ke­
lias Borden’s Pasaldyto Kondensuoto Pieno eina 
taip toli, kaip puskvortė pieno ir svaras cukro.

Taupykite Leibelius Det Hr angių Dovanų
Kiekvienas Borden Lcibclis kaip atvaizduota turi didelę premijų 
vertę. Atlankykite artimiausią premijų krautuvę ir pažiūrėkite kaip 
lengva gauti sidabrinių daiktų, lėkščių, laikrodžių if daugelį pui­
kiausių dalykų DYKAI tik su Borden leibcliais nuo šios rųšics 
Pasaldyto Kondensuoto Pieno. Pradėk taupyt leibelius šiandien. 
Tamsta džiaugsies. Jei patogiau, reikalaukit DYKAI iliustruoto 
katalogo, kuriame randasi daug premijų.
MUSŲ BROOKLYNO PREMIJŲ KRAUTUVES RANDASI

2 Sumner Avenue, arti Broadway
41 Nevins St., arti Livingston St.

JERSEY CITY, N. J.
350 Grove Street

arti Newark Avenue.
581 Summit Avenue

arti Newark Avenue. 
NEWARK. N. J.

23 Warren Street
arti Washington Street,

NEW YORK CITY 
44 Hudson Street 

arti Duane Street.
462 Wn<t 42nd Street 

arti
61 East

arti

Ninth Avenue.
125th Street
Madison Avenue.

' ĮSIGYK SI4 STEBĖTINĄ KNYGĄ
“Milk —. and its. using in cooking”, paraše Mrs. Bcntiy. Tot be abejonės pui­
kiausi knygute apie pienų ir jo vartojimų namuose. Tik atsiusk savo vardų, 
adresų ir kartu Pašto Ženklelį už 10c. apmokėjimui pokavimo, persiuntimo ir tt. 
THE BORDĖN COMPANY, BORDEN BUILDING, NEW YORK, N. Y.

09SK

JONAS KANTAUTAS
“Vienybės” įgaliotinis Connec­
ticut valstijoj, priima spaudos 
darbus, knygų užsakymus ir 
prenumeratą už “Vienybę”
58 Fourth St., Ansonia, Conn.

JBaMeftjSH
LaveIt |
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naGARSINKITĖS “VIENYBĖJ”-

T ei. S lag g 0783 Notary Public

Juozas Levandaockas
GRABORIUS

Patarnauju visiems be skirtumo, par samdau auto­
mobilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 
ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.

NAUJAUSI ŽYGIAI 
t

Jau pirmiaus atsižymėjęs biz 
nicrius iš Springfield. Ill., savi­
ninkas didelio H otelio ir Užei­
gos. pilietis Geo. K. Miluskas, 
1001 E. Washington st., buvo 
parsitraukęs mus Naujokų Ci­
garų iš Brooklyn'©, bet tuos 
apturėtus cigarus tuojaus išbiz- 
niavojo ir kostumieriams pono 
Milusko taip patiko cigarai, kad 
gerbiamo Mr. Miluskos, pasku­
binti ir cigarus greičiau prisiųs­
ti naujam orderiui, tai net val­
džios pąčta, Aireplanu prisiun­
tė čekį, idant siųsti tųjų pačių 
cigarų vėl kuogreičiausia. Ži­
noma, cigarai ir buvo pasiųsti, 
kuogreičiausia pagal reikalavi­
mą Special Delivery. Tai taip 
labai pageidaujama.

Iš daugelio vėl kitas biznie­
rius ir cigarų parduotojas p. W. 
A. Meškunas, 134 W. Market 
st., Scranton, Pa., Bal. 29 d., 
rašo: “Žaibo greitumo prisiųs- 
kite 600 Jono John’s Cigarų po 
dešimts centų“. O jau Gegužio 
4 dieną vėl rašo: “Cigarus ap­
turėjau ir visus pardaviau, da­
bar vėl siųskite 1000 John's Ci­
garu."

Tai tik turi būti geri ir vi­
siems labai patinka tie cigarai, 
kad taip greitai ir smarkiai my­
lėtojai gerų cigarų, reikalauja. 
Lietuviai visur ir gali gauti tų­
jų cigarų, jeigu savo mieste Lie­
tuviškų biznierių reikalautų, 
kad parsitrauktų iš Brooklyno 
Jono Cigarų. Apgarsinimas yra 
kitoje vietoje šio laikraščio.

Visiems vidurių sunega- 
liavimams kįlanticms nuo 
dantų, nieko geresnio nėra 
už saugų Kūdikių ir Vaikų 
Vidurių Laisvintoją.

Mrs. Winslow’s 
Syrup

SUN-HERB 
Gyjantiems Arbata 

yra 
viena stebėtiniausių 

GAMTOS TONIKŲ 

dabar parduodamų. Budavoja kūną, 
duoda stiprumo ir sveikatos, rekomen­
duojama po ligos, ar nesveikatoje. 

Sun-Herb-Arbatos yra puikios pasek­
mėmis. Rašykite mums šiandie pri­
dėdami $2.00 už didelę dėžę.

Sun-Herb Tea Co.
32 Central A ven tie 
St. George, St. I. 

N. Y.

Ateikite ir Persitikrinkite

107 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.
Užrašykit “ Vienybę"* 

Savo Giminėms ir Pažįstamiems 
Lietuva j e

SVEIKATA ir DUONA
Kodėl lietuviai yra sveikiausi ir 

stambiausi žmonės? — Dėlto, kad 
valgo tikrų miltų, “lietuvišką” 
duoną, kurioje, kaip mokslininkai 
išrado, yra pilnai taip vadinamų 
vitaminų — būtinai reikalingų 
žmogaus sveikatai.

Geriausią Lietuvišką Duoną ir 
Keksus, pyragaičius vestuvėms ir 
kitiems pokiliams kepa: 
KEPTUVĖ “GARSAS” 

W. .Masiulevich ir A. Shruskis
(savininkai)

209 BEDFORD AVENUE 
BROOKLYN. N. Y.

Tel, Greenpoint 2876
— Siunčiam ir į kitus Miestus —
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Atminkit Savus Lietuvoje
Suteikite Jiems Dovana“SANDARA”

SAVAITINĮ LAIKRAŠTĮ

Jei norite, kad jūsų giminės pažintų pasaulį, 
sužinotų kaip lietuviai svetur gyvena, tai nevil­
kinant užrašykite jiems laikraštį “Sandarą", už 
tai bus jums dėkingi. Gaus kas savaitę naujausias 
pasaulines žinias, geriausių Lietuvos ir Amerikos 
rašytojų straipsnių, apysakų, eilių ir juokų.

“Sandaros” Prenumerata Metams:
Lietuvoje — — — — $3.00 
Amerikoje — — — — $2.00 
Vieną numerį pažiūrėjimui siunčiame dykai.

Kreipkitės Sekančiu Antrašu

“SANDARA”
327 E Street So. Boston, Mass.

RESTAURANTAS
Gaminame Lietuviškus, Rusiškus, Vokiškus taipgi ir Angliškus 

valgius. Kuris nors sykį pribuna pas mus ant pietų, tas pasi­
lieka visados musų kostumefiu, nes skaniausiai valgiai 

ir mandag iausias patarnavimas

POVILAS SAMULĖNAS
802 Washington Street, Neto York City, N.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA
Kas yra žmogaus amžinas priešas — 
šaltis. Jis netik sunkiausias ligas įvaro, 
bet ir i grabą paguldo. Bet tie, kurie var 
toja po plačią Ameriką pagarsėjusius 
URBAN’S COLD POWDERS (Mil­
telius nuo šalčioj, jokių šalčių nebijo. 
Už 75 centus už baksą^ apsiginkluok 
nuo savo nuožmaus priešo!
URBO LAX TABS (25 centai už skry­
nutę) yra kai kanuolč prieš kitą amžiną 
žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą— 
kuris žmogui pagamina daug rūpesčių 
ir sunkių ligų.

Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kitokių vaistų tegali­
ma gauti gerų pas —

F. URBONAS
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.
Telephone Greenpoint 1411
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Brooklyn© ir Apylinkės Žinios
“Vienybes“ Adresas: 193 Grand Street, Brooklyn, N. Y. Telefonas: Grecnpoint 2427.
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APSILANKĖ

Pereitą Penktadienį apsilan­
kė “V-bės” Redakcijoje senas 
musų darbuotojas p. Mot. Vokie 
taitis, iš N. Haven, Conn. Jis se­
nai jau Brooklyne bebuvo lan­
kęsis. Apžiurėjo “Vienybės” į- 
staigą ir apsidžiaugė, kad šis 
seniausis laikraštis gerai pašilai 
ko.

Gerb. M. Vokietaitis yra bro­
lis p. Fredo Vokietaičio, dabar­
tinio “Vienybės” Direktoriaus.

ŠAUNIOS ŽEMANTAUS- 
KIUTĖS-STEPANA VIČIA U S 
VESTUVĖS

čiais daugelį Brooklyno žymes­
nės visuomenės, nes abu yra pla 
čiai žinomi visuomenės darbuo­
tojai. P-lė Matilda žemantaus- 
kiutė yra žinoma, kaipo daug pa 
sidarbavusi lošime įvairių teat­
rų, taipgi labdarybės dirvoje, 
kaip įvairiose parapijų draugi j o 
se, taip ir Lietuvių Moterų Glo­
bos Draugijoje. Jaunavedys p. 
Jonas Stepanavičius irgi yra ži­
nomas, kaipo sėkmingas biznie­
rius, siuvėjų šapos savininkų 
bendras, taipgi seniaus nema­
žai darbavęsis SLA. kuopoje.

Gražiai porelei linkėtina lin­
ksmo, ilgo ir malonaus gyveni­
mo! Svečias

SNYDERIENĖ IR GRAY 
RAfjĮTA KALTI

šį Antradienį, Gegužės 10 d. 
vakare, Tony’s Restaurant ant 
Broadway, įvyko dailios vestu­
vės? p-lės Matildos žemantaus- 
kiutės su Jonu StepanaviČium. 
šliubą jaunieji ėmė Angelų Ka­
ralienės parapijoje, ir apeigas 
atliko kun. S. Remeika. Bažny­
čioje buvo labai daug žmonių 
palydėti jaunuosius iš “jaunys­
tės luomo,” kuriems šliubą i- 
mant grojo graži vargonų mu­
zika.

Po vestuvių susirinko apie 80 
viešnių ir svečių Tony’s Restau­
rant. Prie skanios vestuvių va­
karienės, kurią vedė p. Izidorius 
Stanys, buvo pasakyta visa eilė 
dailių prakalbėlių ir linkėjimų 
jaunavedžiams ilgo, linksmo ir 
laimingo gyvenimo. Kalbėjo šie 
— Kazys Stepanavičius, Juo­
zas Stepanavičius (abu jauna­
vedžio broliai iš Cliffside, N.
J. ), L. Pruseika, J. O. Sirvydas,
K. širvydienė ir kun. S. Remei­
ka. Tarpe kalbų padainavo so­
lo: p-lė Monika Miltakiutė — 
“Vai tai dėkui močiutei” ir dar 
vieną juokingą dainelę, taipgi p- 
nia Zorland — “O, day is end­
ing.” Programą užbaigė p. I. 
Stanys. Paskui po vakarienės, 
grojant dailiai p. D. Venskaus 
orkestrai, vestuvininkai šoko iki 
vėlyvos nakties.

Jaunavedžiai turėjo savo sve­
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K LUPĄ! SĄRYŠIO
DELEGATAM PRANEŠIMAS

Kaip jau buvo minėta spau­
doje, kad Brooklyno ir apylin­
kės Lietuvių Klubų Sąryšis ren 
giasi suruošti “Lietuvių Dieną” 
(Field Day), kuri įvyks 2-rą d. 
Liepos (July), dėlto šis Sąryšis 
kvietė ir kviečia visus klubus, d- 
jas ir visas organizacijas prisi­
dėti prie šio parengimo, nežiū­
rint, kokių kas butų pakraipų 
bei nusistatymų.

O ypatingai čia noriu atkreip­
ti domę tų Klubų, kurie jau su­
sirašė į Sąryšį, kad jų atstovai 
būtinai atsilankytų į konferenci­
jos susirinkimą Gegužės (May) 
12 d. 8-ta vai. vak. Lietuviu At­
letų Klube, 168 Marcy Av. Taip 
gi kviečiame tuos, kurie dar nė­
ra prisidėję, o žada prisidėti; 
nes darbas didelis, reikalinga 
prisirengti. O jau laiko nedaug 
beliko. Todėl pasistengkite visi 
pribūti į laiką. Kviečia Sąryšio 
Laikinas Rast. IV. D. Ambol

DAR APIE ATSIHYMĖJI­
MĄ LIETUVAITĖS 
VINGELIUTĖS

“Vienybei” rašo Augštosios 
Mokyklos New Lots Evening 
High School, reporteris seka­
mą laiškelį:

“Manau, kad sekantis laiške­

lis bus įdomus Tamstoms, dėlto, 
kad jis yra neprastu dalyku ra­
šomas.

“Nesenai New York Times, ve 
dė iškalbumo (oratorijos) lenk 
tynęs, temoje: — Suvienytųjų 
Valstijų Konstitucija. Lenktynė 
se dalyvavo studentai jaunesni 
per 19 metų, iš visų Augštųjų 
Mokyklų.

“Iš musų mokyklos buvo sep­
tyni kandidatai, kurių tarpe bu­
vo ir mergaitė, šitie lenktynin- 
kai buvo pasiųsti į distriktą run­
gtis, ir kai buvo paskelbta išda­
vos, pasirodė, kad mergaitė lai­
mėjo pirmąją dovaną, ši mer­
gaitė yra p-lė Elena Vingeliu- 
tė, kuri buvo pasiųsta lenkty- 
niuotis prieš kitas miesto mokyk 
las ir čionai taipgi ji laimėjo. Ji 
laimėjo, galutinose miesto lenk­
tynėse trečiąją dovaną.

“P-lė Vingeiiutė buvo apdova 
nota su $50.00 pinigais ir me­
daliu nuo New York Times, už 
jos dideles pastangas ir pastebė 
tiną pasirodymą. Jos gabumai 
pasirodė pasigėrėtini.

“Aš patyriau, kad p-lė Vinge- 
liutė yra labai mandagi. Ta- 
čiaus nuo jos draugių man pa­
sisekė sužinoti, kad ji labai pui­
ki mergaitė. Ji pagal gimimą y- 
ra Lietuvaitė, todėl aš. ir manau, 
kad Tamstoms bus įdomu žino­
ti. Ji čionai dabar eina po gra- 
duacijos mokslą ir labai atsižy­
mi mokyklos darbe. Ji plačiai ži 
noma šioje apylinkėj. Mokyklo­
je »ji turi augštą vietą ir visų 
gerbiama. Tik gaila, kad Birže­
lio mėnesy mes jos neteksim. Ji 
įstoja Hunter Kol egi j on šįmet 
Rugsėjo mėnesy. P-lė Vingeliu- 
tė pasirinko mokytojos karjerą 
ir musų nuoširdžiausia linkėji­
mas jai pasisekimo.

“Del kitų smulkmenų aš pa­
tarčiau susisiekti su ja asmeniš­
kai, nes jums manau bus įdo­
mu. Jos namai, man rodos, yra 
1940 Pitkin Av., Brooklyn.

“Ačiuodamas jums, pasilieku
Sol Goldstein,

Mokyklos Reporteris.”

Jau užsibaigė garsioji. byla 
Queens Augšč. Teisme del nu­
žudymo redaktoriaus Alberto 
Snyder. įkaitintieji, Ruth Sny- 
derienė ir jos meilužis Gray, ta­
po rasti kaltais pirmo laipsnio 
žmogžudystės ir ateinantį Pir­
madienį bus jiems paskelbta 
nuosprendis. Sulyg valstijos į- 
statymų, jie galės gauti mirties 
bausmę elektros kėdėj e.

Tačiaus pasmerktųjų gynėjai 
ketina paduoti apeliaciją į 
Court of Appeals, motivuodami, 
kad teismas įvykdė bylagadę 
(mistrial), vadinas gadino tei­
ses. Tokios apeliacijos yra pa­
prastas dalykas, ir retai kada 
joms pasiseka pirmesni nuo­
sprendį pakeisti.

Snyderienės ir Gray padėtis 
dabar yra toki: 1) Court of Ap­
peals gali paskelbti bylagadę ir 
pareikalauti naujo teismo; 2) 
jei tas nepasisektų, gubernato­
rius gali mirties bausmę pakei­
sti kalėjimu ; 3) abiem virš minė 
tiem keliam neįvykus, lieka tik 
elektros kėdė.

Džiurei paskelbus radimą 
“kalti,” Snyderienė apmirė nuo­
maru visai valandai, ant ryto­
jaus vėl apmirė. Jei tas atsikar­
totų, ji bus gydoma, ir pagijus, 
vistiek baudžiama. Jos meilužis 
Gray ramiai priėmė ištarmę ir 
dabar pradėjo Snyderienės gai­
lėtis. Tačiaus jiems pasimatyti 
neleidžiama. Tik Pirmadieny 
gal leis pasimatyti, pirm jų a- 
biejų išvežimą į Sing Sing ka­
lėjimą.

Jeigu mirties bausmė bus įvy 
kinta, tai apdraudos kompanija 
ruošiasi užginčyti apie $100,000 
apdraudos pinigų už nabašnin- 
ką Snyderį ir jų niekam neišmo­
kėti.

IŠKILMINGA EKSKURSIJOS 
IŠLEISTUVIŲ VAKARIENĖ

JAUNUOMENĖS CHORO “DAINA”

KDNCERT1S
Vadovauja Orpheus Ereminas, sūnūs Leono Eremino
PLAČIAI AMER. LIETUVIAMS ŽINOMO CHORŲ MOKYTOJO

Visą įvairiai puikia programa išpildys patys 
Choro “DAINA” nariai

įvyks Nedėlioję 

GEGUŽĖS-MAY15 DIENA, 1927 
LABOR LYCEUM SVETAINĖJE

949 WILLOUGHBY AVENUE, BROOKLYN. NEW YORK
Pradžia 5:00 vai. po pietų. Svetaine atdara nuo 4 vai.

Apart viso skaitlingo choro, dainuos: Choras '‘Daina” Vyrų 
Choras: duetas parinktinų dainininkų: Amelia Burdulaitė, Antanas Nau­
das: pianu skambins talentinga “Radio” artistė Aldona Bernotas. La­
bai įdomu bus matyti ir girdėti dainuojant VIENU EREMINU VYRU 
TRIO: ORPHEUS’O. APOLLO ir ARION’O. Mes turime jums tikrai 
nuostabų dalykėlį, tai naujenybę pavidale muzikalio vaizdelio (skečo). 
Klasiškinį šokį šoks Olga Žilinskaitė. Programoj dalyvaus ir įvairus kili 
muzikaliai talentai — VISI VIEN PATIES CHORO “DAINA” NA­
RIAI, 
gailės,

be pašalinių. Beveik visi Choro nariai yra jauni vaikinai ir mer- 
Amerikoje augę. Gražu bus ne tik pasiklausyti, bet ir pasižiūrėti.

ŠOKIAI PO KONCERTO
8 Piece BLUE CRYSTAL ORCHESTRA direct from Strand Danceland 

..................................................................... ......................................................................... ...4-4---------------------  

Tikie'tai gaunami "Laisvėje", 4 6 Ten Eyck St., ir pas I.. Eremina, 324 Herriman St., tr pas 
Choro narius. Galima ir laiškais išanksto užsisakyti geriausius tikietus.

• ’ ? TIKIETŲ KAINA: $1.00 ir 75 CENTAI YPATAI.
Visus Kviečia CHORAS ■ DAINA"

A

S

a

*

A

A

$

Puiki vakarienė įvyksta Gegu­
žės 23 d., Pirmadįenįo vakare, 
ant laivo “Estonia,” išleistuvėm 
“Vienybės” Didėsios Ekskursi­
jos, jos keleivių ir jos vado, p. 
V. šabuno. Vakarienė bus dide­
lė naujenybė, kokios dar nebuvo, 
— nes atsibus ant vandens. Prie 
šaunios vakarienėj,l?us puiki lai­
vo orkestros muzika ir links­
mus šokiai, žodžiu, ant rytojaus 
Lietuvon išvykstančius svečius 
ir viešnias, bus palydėta su di­
deliu triukšmu ir linksmybėmis.

Vakarienėn įžanga vienam as­

meniui — tik $2.50. Kadangi sve 
čių skaičius nors bus nemažas, 
vienok bus apribotas, todėl no­
rinti toje linksmoj ir įdomioj va 
karionėj dalyvauti, meldžiami 
pasiskubinti užsisakyti sau vie­
tas. Pasivėlavus linksmiems Lie 
tuviams užsisakyti, bus pastaty­
ta kėblion padėtin “Vienybės” 
Direiktoriatas, jeigu kai-kuriems 
nebus galima reikalavimo paten 
kinti.

Laivas “Estonia” bus lengvas 
privažiuoti, nes jis stovės tada 
Brooklyne ant vandens prie 43 
St. Užsisakymus priima visi Di­
rektoriai ir “Vienybės” Raštinė­
je.

PRAMOGŲ KALENDORIUS

Gegužės 14 d. vakare, Jaunų 
Lietuvaičių Dr-jos Balius, Ap­
reiškimo par. salėj, No. 5th ir 
Havemeyer Sts.

Gegužės 14 d. Lietuvių Ameri­
kos Piliečių Klubo iš Yonkerso, 
15-tas metinis Gegužinės šokių 
vakaras, Eagle’s Hall, 95 Elm 
St., Yonkers, N. Y.

BALOON ŠOKIS surengtas D. L. K. 
MINDAUGAS Draugijos, kuris atsibus 
Columbia Salėj. 736 —3rd Avė., arti 
prie 24th Street. Brooklyn, N. Y., Sek­
madieny, Gegužio-May 14-tų dienų, du­
rys bus atdaros pusė po septynių vakare. 
Jžanga 50c. Grieš musų gerai žinoma Or­
kestrą. Prašome visus susirinkti ir pasi­
linksminti. Komitetas.

(59)

Real Estate
Woodhaven. — 2 šeimynų mu­

ro namas su porčiais, 2 gariniai 
pečiai, garadžius. Visi šviesus 
kambariai. Cash $4,000-ar $5,- 
000. Kaina $10,500.

Coney Island. — 2 šeimynų 
mūrinis namas, 2 gariniai pečiai 
— netoli vandens. Kaina — pra 
šo $11,500. Cash ant sutikimo.

Ridgewood sekcijoj: — mu­
ro kampas 4 šeimynų, saliunas 
ir salė. Kaina $24,000. Pilnas lo­
tas, labai dailus kampas.

Bargenas: palei Broadway, 8 
šeimynų muro namas po 5 kam­
barius su elektros šviesa. Rendų 
metams $2,700. Kaina $17,800. 
Cash ant sutikmės.

Bushwick sekcijoj: 3 šeimynų 
muro namas, 17 kambarių. Visi 
šviesus. Kaina $13,500.

Kampinis muro namas palei 
stotį, 2 šeimynų, 4 storai. Tinka 
ant steišenery Storo, arba pana­
šiai tokiem bizniam. Kaina $19,- 
500.

WALTER SIIARŪNAS 
193 Grand St., B’klyn, N. Y.
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NAUJIENA LIETUVIAMS

Užlaikome Naujos Mados Gražia
VALGYKLA-RESTAURANTA
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540 Grand Street 
BROOKLYN. N. Y.

(tarpe Lorimer ir Union gt.)

Sav. Walter B. Am bot as

įvairaus stiliaus gerui pagamintų 
gių galit pasirinkti sulig savo skonio. 
Daug skirtingų rusių šviežių daržovių 
valgių, pritaikytų jūsų apetitui, rasite 

pas mumis!

Yale Restaurant

val-

Tcl. Stagg 9685

•—••••z.’

SPECIALISTAS — Surgeon Dantistas — SPECIALISTAS

Dantis traukiami vartojant Novocain anestetiką atsargiai ir 
prityrusiai. Visokį aptraukimai — šaknų ir pivirsio darbai.— 
22 karato aukso — Imame paveikslus su X-Ray.

(Ncpaklyskitc po kitu numeriu)
Eyzantinacija Dykai Susikalbam Lietuviškai.

DR. J. HOROWITZ, Dentist 
124 Union Av., kamp. Grand St. 

(Viršuje rnėsinyčios)

REIKALINGA
REIKALINGA merginų del dešrų žarnų 
rinkimo, patyrusių. Del avių ir kiaulių 
žarnų, nuolatinis darbas. Brecht Company 
174 Pearl Street,-New York C. (5 7)

REIKALINGA
merginų del dešrų žarnų rinki­
mo, patyrusių, del avių ir kiau­
lių žarnų. Darbas nuolatinis, k- v

PARSIDUODA: Ice Cream Parlor, sal­
dainių, cigarų ir rašomų dalykų krautu­
vė, viskas išvien; geroj vietoj, East New 
Yorke. Kreipkitės: 253 1 Pitkin Ave. 
Gera proga ir nebrangiai parsiduoda. Te­
lefonas: Applegate 352J. (57)_____ •____________
PARSIDUODA grosernė ir delikatešinas. 
gera vieta, apgyventa maišytų tautų gy-* 
ven tojais, biznis gerai eina. Priežastis par­
davimo sužinosite ant vietos. Kreipkitės: 
57 Union Ave.. Brooklyn, N. Y. (57)

BRECHT COMPANY
174 Pearl Street

N. Y. C. (59

IŠS1RENDAVOJA
IŠSIRANDA VOJ A du kambariai, švie­
sus, tinkami del daktaro, real estate ar ki­
to kokio biznio; arti prie stoties. Vieta: 
4028 Main St., Douglastown, L. I. Del 
daugiau informacijtj kreipkitės:— John 
Linda, 95 Elmpoint Rd., Great Neck. 
Tcl.: Great Neck 1487 (5 7

IŠS1RANDAVOJA fornišiuoti arba ne- 
fornisiuoti kambariai prie marių, labai 
gražu gyventi vasarą. Arba visas apar­
tamentas 4 kambarių del šeimynos gy­
venti. Atsikreipkite: 2720 Voorhis Avė. 
Brooklyn. N. Y. (58)

PUIKI PROGA. Išsirandavoja kampinis 
namas tinkamas del restorano ir del dar 
pelningesnio biznio —. Prie didelių laivų 
budavojimo fabriko ir prieplaukos. Vie­
ta yra sekanti: 720 — 3rd avė., kampas 
2 3rd st.. Brooklyn. N. Y. Apie išlygas 
atsišaukit į “Vienybės" ofisą, 193 Grand 
Sr., Brooklyn, N. Y. (Klauskit pas J. 
Danielių). (58)

—J;--------- i-----------------

JUOZAS KARPAVIČIUS
Lietuvis venteris ir 

dekoratorius
daugel metų praktikavęs: pentiną, 
dekoruoja ir išpopieruoja kamba 
rius labai pigiai ir gerai. Sužinoti:

193 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

Tel. Grcenpoint 2427

Lietuviška Barzdaskutykla
Beauty Parlor 

SPECIALISTAS ant PERMANENT 
WAVE, NESTLES CIRCULINE. 

Darbas pilnai gvarantuojamas 
Tai pat Scalp Treatment Violet Ray 

Treatment ir Marcel Wave 
Plaukus kerpam sulyg naujausių madų 

ANTHONY MOLLYN 
463 Lorimer Street 

(3-čios durys nuo Grand Street)
■ Brooklyn, N. Y.

+4

ir

Lietuvišku Gaspadiniu 
RESTORANAS

Ateikite visi valgyti pas mus tikrų 
Lietuviškų valgių, skaniai ir svei­

kai pagamintų.
J IEVA STANKEVIČIENE

ON/\ VALAINIŠKIENE
251 Metropolitan Avenue

(tarp Driggs avė. ir Bedford avė.) 
44 44
4

I
IR

— Petrai, kur taip skubi­
niesi?

— Einu pas Juozą Aba- 
zorių.

— Kas tenai naujo yra?
— Tai yra geriausi lietu­

viška užeiga del visų lietu­
vių. Jis užlaiko geriausius 
valgius, saldžius ir karčius 
gėrimus, kvepiančius ciga­
rus. Tai einam abu kartu.

— Koks jo adresas?
93 WYTHE AVE., 

Brooklyn, N. Y.
Tel. 4520 Greenpoint

DIDŽIAUSI Amerikoje nuosavybių par­
davimo organizacija. E. A. White Orga­
nization. turi pardavimui lotų po visą 
Long Island; gerose vietose, kur vertė 
nuolatos kjla. Norėdami pelningai jves- 
tyti pinigus, ar įsigyti lotą, kreipkitės 
pas: E. A. White Organization atstovų. 
Krank A. Strumila, 147-03 Northern 
Bulevard, Flushing. L. L, N. Y. Tcl. 
Flushing 6111 (iki Nr. 90)

j PARSIDUODA saliunas apie dirbtuvių 
biznių, vieta išdirbta per daugel metų ir 
biznis gerai eina. Kas myli turėti gerą biz­
nį, tai yra proga įsigyti. Nepraleiskite 
šios progos. Turiu kitą biznį deltę šitą 
esu priverstas parduoti. Del daugiau in­
formacijų kreipkitės į "Vienybės’’ ofisą, 
193 Grand St., Brooklyn, N. Y. (59

PARSIDUODA kampinis namas su 
dviem lotais. Storas tinkamas bent ko­
kiam bizniui. Parsiduoda prieinama kai 
na.

O. LIBARSH
4113 Victoria Blvd.

Linoleum Village Staten Island. N. Y.

LONG ISLAND E parsiduoda 6 kamba­
rių namas vien d ketvirdaliu akerio žemės; 
visi įtaisymai, garadžius. vištinyčia. arti 
prie stoties — $6500. Cash $2100. At­
sišaukite per laišką, ar ypatiškai: P. O. 
Box 178, Farmingdale, L. I. (57)

PARSIDUODA grosernė ir dclikatc- 
šin Storas, kampinis, vieta apgyventa lie­
tuviais: 69 So. 2nd St., Brooklyn. Nev/ 
York. ,(57)

Tel. Walker 43 35

A. VALANTIEJUS
ir ’

J. BARTAŠ1US
Graboriai — Balsamuotojai

498 Washington Street 
New York, N. Y.

4 Lexington Avenue, 
arti Grand Ave., Maspeth, L. L, N. Y 

Telephone: Newtown 4464

T el. Greenpoint 4428

Dr. John Waluk
Valandos: ,

nuo 8 iki 10 iš ryto 
nuo 1 iki 3 po pietų 
nuo 6 iki 8 vakare

Nedėliomis pagal susitarimą

161 North 6th Street 
Brooklyn, N. Y.

Tjl. Man.fi.ld 9.319

Dr. Ed. W. Žukauskas
1114 Foster Av.
Brooklyn, N. Y.

Valandos:
1—2 P. M.
6—8 P. M.
Nedėliom pagal sutartį ,

Kaip privažiuoti: Franklin Av. karu perai- 
mainyt ant Park Circle ant Smith St. karo, 
Važiuojant Brighton Beach Linija iiuftikit 
ant Newkirk Avenue

595 Grecnpoint,

DAKTARAS

J. S. Misevičius
Office Hours:

8-10 A. M.
12-2 P. M.
6-8 P. M.

270 Berry St., B’klyn

Phone Juniper 7378

Angell Beliauskas
Laisniuotas Graborius

Parsamdom automobilius vestli 
joms, kriktšynojns ir šiaip 

pasivažinėjimams.
61-52 Grand Street 

Maspeth, N. Y.
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